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Europa z odpowiedzi lorda Derby na interpe- 
lacyę w parlamencie angielskim, że nie sama 
tylko Rosya przemawiała za utrzymaniem po 
koju w Berlinie, ale interweniowała za tem 
również i Anglia. Cały ubiegły tydzień po
święciła opinia publiczna europejska przez 
swe organa, to jest przez ptasę dziennikarską, 
na rozumowania, domysły, zgoła poszukiwania 
w przedmiocie tej interwencyi. Jak' zwybk 
bywa, przeceniano jej znaczenie polityczne z 
jednej strony, obniżano i nawet wyszydzano 
jej ważność z drugiej, jak gdyby koniecznie 
oznaczyć chciano stanowczo i zależało wiele 
na tem, komu Europa zawdzięcza utrzymanie 
pokoju, czy Rosyi, czy Anglii, czy też obu 
razem.

Wszystkie te poszukiwania, cały ten proces 
wytoczony interwencyi angielskiej i przepro
wadzony przez prasę, obok tego, że do nicze
go nie doprowadził, był zupełnie zbyteczny, 
bo nic na nim nie zależy Europie. Zdaniem 
bowiem naszem, nie potrzebuje się ona po
czuwać do zbytniej wdzięczności ani dla Ro- 
syi, ani dla Anglii. Pogróżki wojenne istniały 
i wychodziły z Berlina, to żadnej wątpliwo
ści nie ulega; ale były to tylko groźby, któ
re służyć miały do innych politycznych ce
lów. Te cele, na polu walki z kościołem chciał 
z \  pomocą gróźb wojennych osiągnąć kanclerz. 
Do użycia tego środka, aby módz grozić woj
ną, trzeba było pozorów, ztąd owe wrzekome 
niebezpieczeństwo dla Prus w zwiększonych 
kadrach armii francuskiej. Bo przecież, nawet 
przy takiej przewadze jak niemiecka, nie można 
grozić Europie wojną, dla tego, że się pra
gnie zmienić rządy katolickie w Belgii, znieść 
ustawę rękojmi dla Papieża we Włoszech i 
poskromić ducha katolickiej Francyi. Inne 
więc zupełnie groźby te w polityce berlińskiej 
miały mieć następstwa aniżeli wojnę. Nie po- 
dejrzywamy też oświadczeń urzędowej prasy 
berlińskiej gdy twierdzi, że istotnego zamiaru 
wojny nie było w polityce niemieckiej. Wojny 
w tej chwili prowadzić ona nie chciała, bo 
nie mogła, a głównej do niej przeszkody nie 
należy podobno szukać ani tyle w przewadze 
rosyjskiej, ani w interwencyi angielskiej, ile 
w samych Niemczech które wojny niechciały. 
Takie było nasze przekonanie, któreśmy wy
powiadali zaraz w pierwszej chwili rzuconych 
pogłosek wojennych, a w którem nas dalsze 
wypadki tylko wzmocniły. Wdzięczność zatem 
Europy dla Rosyi i Anglii ograniczyć się mo
że do tego, że się groźby wojenne skończyły, 
że je tak nagle cofnięto, że się ich co więcej 
wyparto. A i to wiele, chociażby nie szło o 
utrzymanie pokoju, i rzeczywistego niebezpie
czeństwa wojny nie było.

Wiadomość stanowcza o interwencyi angiel
skiej zadziwiła nieco Europę, przywykłą do 
obojętności gabinetu St. James, na wszystko 
co się na kontynencie dzieje. Co do niej spo
wodowało W. Brytanię, wypowiedział lord 
Derby. Przypomniał sobie gabinet angielski, 
że jest torysowskim, może ostatnim. Poszedł 
za tradycyą, ale nie za polityką torysów, bo 
interweniował tak ostrożnie, że jak sam mini
ster w Izbie oświadczył, nie zobowiązał An
glii do niczego, i następcy swemu zostawił 
wolne całkiem ręce. Taka inter weneya wobec 
zwłaszcza takiej siły i akcyi jaką posiada po
lityka ks. Bismarka, nie mogła mieć wielkie
go politycznego znaczenia. Dziwnego też nie 
nie było, że Austrya do niej przystąpić nie 
chciała. Nie każde państwo jest w szczęśli- 
wem położeniu Anglii, wyspy nawet dla ks. 
Bismarka niedostępnej; nie każde jest w po
łożeniu módz interweniować bez brania żadnej 
odpowiedzialności, jak powiedział lord Derby. 
Czy hr. Andrassy był wtajemniczony w poli
tykę kanclerską, czy tylko przenikliwością po
lityczną, której mu nikt nie odmawia, odgadł 
istotną doniosłość i cel gróźb wojennych pru
skich— nie wchodzimy; to pewna, że wdzię- 
csność jaką mu organa kanclerskie za nie- 
przyjęcie propozycyi angielskiej imieniem Prus 
wyrażają, odnosi się nie do tego, że słabe 
wmięszanie się Anglii nie znalazło w Austryi 
podpory, bo to było obojętne Prusom skoro 
zamiaru wojny nie miały; ale że jedynie 
przez przystąpienie hr. Andrassego nabywa
ła  interweneya Anglii politycznego znaczenia, 
przybierając pozór koalicyj.

Tak zaś, sama jedna, bez tej koalicyjnej ce
chy, nie mogła zakłopotać berlińskiego gabi
netu, zwłaszcza, że przyszła już po owym 
gwałtownym pokojowym zwrocie, prawie ró
wnocześnie z pobytem Cara, i odebrała też 
tylko w odpowiedzi mniej szczere niż ironi 
czne podziękowanie, wyrażające: że jest zby
teczną. Rosyi również nie była na rękę, czego

dowodzi zachowujące się dotąd o niej w or
ganach rosyjskich prawie milczenie. Utrzyma
nie bowiem pokoju przypisuje sobie Rosya, i 
chlubą zbawcy Europy dzielić się z Anglią 
niechce. Nic naturalniejszego. Frąncya też nie 
uczuła się o wiele silniejszą po interwencyi an
gielskiej niż przedtem, nie więcej z niej od 
niosła korzyści, niż z rosyjskiego wpływu w 
Berlinie, do jakiego się odwoływała. Zresztą 
za wiele przeszła doświadczeń, za nadto zna 
swą dawniejszą współzawodniczkę a w osta
tnich czasach sprzymierzoną, aby na jej nie
co platoaicznej w tej chwili interwencyi, bu
dować miała plany na przyszłość.

Skoro więc tak nieznaczne następstwa w świę
cie politycznym sprowadziła rzeczona inter
weneya, czemuż wszystkie prusofilskie a mia
nowicie niemieckie organa, rzuciły się na nią 
teraz, po mowie lorda Derby z takiem nie- 
słychanem zapamiętaniem, że nawet samej 
Anglii ubliżają? Nie czynią tego z powodu, 
żeby jak piszą, interweneya miała zamiar roz
bić związek trzech Cesarzy: bo Prusy nie 
miały zamiaru wojny, a w przypuszczeniu na
wet, żeby go miały, to już sama Rosya nie- 
chcąc wojny, związek trzechcesarski zrywała, 
aawet bez interwencyi hr. Derby. Nie jest ró
wnież pobudką do tych uderzeń obawa przed 
przymierzem anglo - francuzkiem, którego jak 
się inni domyślają, interweneya miała być za
wiązkiem: bo do tego bardzo jeszcze daleko, 
niema żadnego prawdopodobieństwa, a przy
mierze każde obowiązuje, czego lord Derby 
się wyrzeka. Obawiać się czegoś podobnego 
Niemcy nie mają przyczyny. Nie chodzi im 
też wcale o interwencyę, ale o mowę hr. Der
by. Mniejsza o to, że minister angielski twier 
dzi, iż groźby wojenne wyszły od rządu ber
lińskiego, czego teraz zaprzeczają organa nie
mieckie: bo wiedzą one dobrze, że pomimo 
wszelkich zaprzeczeń, Europa cała była o tem 
jak o fakcie, tak dobrze przed jak i po mo
wie lorda Derby przekonaną. Ale co ważna, 
i czego darować nie mogą, to że mowa hr. 
Derby dała interwencyi angielskiej ogromne, 
chociaż tylko moralne, europejskie znaczenie. 
Cała ta sprawa zwrotu usposobienia wojennego 
na pokojowy tak zręcznie przez kanclerza do
konanego, za przyjazdem Cara do Berlina, 
mogła uchodzić za une a ffa ire  en fa m ilie , i 
taki jej nawet kolor w Berlinie nadawano. 
Mowa ministra angielskiego, był to ów głos 
całej opinii europejskiej, który przed przyby
ciem Cara, pierwszy raz się ośmielił odmó
wić Niemcom prawa rozstrzygać losami Eu
ropy, i wzywał Cesarza rosyjskiego, aby był 
jego rzecznikiem. Przed tym głosem, który 
nieuznawał w Niemcach najwyższego sędziego
0 pokoju i wojnie, jak pisaliśmy dawniej, u- 
stąpił żelazny kanclerz. Ale głos ten w dzien
nikach byłby przebrzmiał bez śladu, gdyby go 
me był w historyi i polityce zapisał mową 
swoją lord Derby. W  tem wielka ważność in
terwencyi angielskiej, że stała się tego głosu 
dyplomatycznym wyrazem.

Jeżeli więc polityka ks. Bismarka, jak to 
nawet jej stronnicy przyznają, odniosła po
rażkę, to nie w tem, że ów środek gróźb 
wojennych, nieco nadużywany, został usunięty; 
bo go tak jenialny mąż stanu jak kanclerz, 
z łatwością innym zastąpić potrafi; nie w tem, 
że cele, które za pomocą owych gróźb osią
gnąć zamierzył, zostały odroczone, bo je in- 
nemi sposobami dopiąć się postara; ale w tem, 
że ów głos, przed którym od chwili ostatnich 
potęgi niemieckiej tryumfów, po raz pierwszy 
ustąpić jej przyszło, objawił się w Europie,
1 z trybuny najstarszego parlamentu na świę
cie, zaprzeczył Niemcom wszechwładztwa. Po
jąć łatwo rozdrażnienie i potrzebę spokojnego 
wypoczynku w Warzinie. Głosu tego w sfe
rze politycznej przez ministra spraw zagrani
cznych W. Brytanii wypowiedzianego, wysłu
chać trzeba było. Nie można na niego nie 
zważać, jak na ów głos wołający i przestrze
gający od dawna z Watykanu; a przecież 
nadejdzie chwila, a nadejdzie z pewnością, jeśli 
go się zawczasu nie usłucha, gdzie się zamieni 
w ten, którym Stwórca rzekł niegdyś do 0 -  
ceanu: nie pójdziesz dalej. Ale wtedy będzie 
za późno . . .

KORESPONDENCI! „CZASU1!
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(E .)  Przez cały poprzedni miesiąc R*da miejska 
zajmowała się cirganizacyą Magistratu. Nie podawa
łem treści obrad, gdyż niemiały one znaczenia ogól
niej .zego i niebodziły zajęcia obszerniejszego koła. 
Obecnie zaś tylko w krótkości donoszę o rezultacie 
tychże.

Płatni fankcyonayyuszo Zarządu miejskiego dz:e- 
lą się na ttzy ferteg r?e, mianowicie na urzędników 
itełrch, pomocników kancelaryjnych i sługi.

Urzędnicy stali dzielą się według fmkcyj i szcze 
gółowych działów służby na urzędników administra
cyjnych (konceptowych, kurcebryjnycb, manirula- 
syjnych, rachunkowych, kasowych), technicznych (bu- 

downi itwa i kom ndy straży pożarowej), polieya zdro 
wia (fizyk&t miejski), zarząd Zabłudów miękkich i 
«arząd dóbr mi.jłkich i gospGdarstaa laBO»egł. Na 
leżytaś i urzędników stałych są: płace etatowe, do 
datek kwaterowy, dc datek pięcioletni i adjuta. Urzę- 
doic? podzieleni są na 6 klas rangi, z płacą etatową 
ud 2500 złr. do 600 złr. i dodatkami na pomieszkanie 
od 500 złr do 180 słr. Słudzy tworzą korpus osobny, 
z którego 60 ludzi rurzypsd \ na straż pożarową, 55 nr 
straż porządku, 25 na służbę wewnętrzną M g stra
ta, prócz tego istnieje służba cmentarza, budowni- 
eza i gmachu ratuszowego.

Rozkład czynności służy prezydentowi. Pierwsze 
mianowania zastrzega sobie R&da miejska. Na przy- 
isłośó Zfcś prezydent mianować będzie praktykan
tów, pomocników i sługi.

Co się tyczy materyalnogo bytu urzędników, to 
będzie on wprswdzie lepszym w stosuuku do płat 
iotychrzasow^ch, wnselako według powszechnego 
?dana nie odpowiada teraźniejszej drożjźiie, po
minąwszy już to, że nie uwzg’ęioiono przy usta
nawianiu płac małej neddei awansu w cbec zmo
kniętego etatu urzędów m i‘jskieb, a jut samo kwa 
terowa 500 złr. dla I. rangi j e8t tak niskie, ża za 
tę cenę z trudnością tylko dostaćby można pomie
szkanie z 3 pokoi się składające.

Wczoraj w tutejszym Magistracie odbył się ślub 
oywilny z konieczności Dra R o s n e r a  lekarza tu
tejszego.

Namiestnik w tyoh daiach zapadł ponownie ns 
zdrowiu, wszelako jak głoszą już się ma lepiej.

Nieostrożne postępowanie prZy budowie znowu 
przyprawiło o śmierć dwie osoby. Przy budowie no
wej kamienicy ks. S a p i e h y  przy ulicy Ossoliń
skich okaże,ła się potrzeba zniesienia starego mu
cu, który runąwszy przysypał dwóch robotników.

Wczoraj w sobotę zakończyła się rozprawa pra- 
jowa przeciw Dziennikowi Polskiemu, o zakłócenie 
publicznej cpokojnośoi, popełnione przez umieszczę 
aie artykułu „Manowra c. k. policyautów“. Przy
sięgli jiduorgodnie uznali oskarżonego p. Henryks 
Ra wake wic za niewinnym. Artykuł w mowie będą
cy, zamieszczony jeszcze w zeszłym roku, opisywał 
v sposób jaskrawy zpjście z policy antami na Kra
kowskim Przeomitśoiu, przyczem kilka osób przez 
oolicyar tów zostało czynnie znieważonych. Po wy
słuchaniu policjantów  zeznało kilku świadków na
ocznych, co do głównych p u ltó w  zgodnie z tre
ścią artykułu.

Tu nie możemy pominąć uwagi, ża władze poli- 
yjne zs mało zwracają baczności na to, ażeby 

pcdizędne jej organa nie tylko energicznie, lecz 
także z pewnym taktem wykonywały służbę. Rzu
canie się, łajacie, a nawet branie się przy naj
mniejszej spesobn- ści do bicia, nie zjednają by- 
aajmniej organom bezpieczeństwa publioznego po
żądanej powagi, lecz stają się owszem często po
wodem zajść przykrych, przy których najbardziej 
owa powega ucierpi. Nasi żołnierze policyjni wy
bierani jak wiadomo z pomiędzy najlepiej prowa- 
dząoych sig żołnierzy, stanowią dowód, że możaa 
być tęgim żołnierzem, a mimo to nie odpowiadać 
powołaniu stróża bezpieczeństwa. Bardzo tedy po 
żądanem byłoby, gdyby nasze władze policyjne Bta- 
rały Bię bardziej o to, ażsby żołnierze policyjni 
urzyswoili sobie bardziej ugrzecznionp sposób po
stępowania z publicznością, jak to bywa w innych 
miastach europejskich.

P. Wiktor W i ś n i e w s k i  został w piątek we
zwany do sądu karnego i tsmże przytrzymany. Po- 
i'ód aresztowania niewiadomy.

W i e d e ń  13 czerwca.

(J. H -) We wtorek już zamknięty zostanie eejm 
chorwacki, którego rozprawy ed kilku dni tak za
niepokoiły sfery rządowe i wiernokonstytuoyjne. 
Stronnictwo narodowe tego sejmu chętnie podchwy
tuje r ażdą sposobność podniecenia namiętności, w 
skutek czego sala sejmowa stałe, się w ostatnich 
dniach widownią burd i skandalów parlamentar 
nycb, jik  przed kilkoma laty. Najbliższy powód 
do ttgo dał zuany z namiętności jak z zarozu
miałe ści swej przywódca stronnictwa ultra-narodo- 
wega Makanec, postawiwszy wniosek naglący, aby 
sejm zawetował adres do N. Pena z prośbą o 
zwołanie reprezentantów Pcgrankza do sejmu, jak 
również o wydelegowanie komisy] sejmowy?h Krca 
ckiogo i D lmackiego sejmu wcelu ro zw ia n ia  kwe- 
sty i dalmsckiej. Rzecz naturalna, że zastępca rządu 
protetastowsł przeciw tumu wnioskowi; usiłowanie 
jego o tyle jedn&k nie odniosły skuta u , że przy
dzielono go komisy: ad hoc wybranej, z  czego atoli 
nie wypada jeszcze wnioskować, że wniosek nr- 
wiele szans do przejścia. Gdy się uspokoją cokol
wiek umysły tak ważn>y i daleko sięg jtcy krek 
hłedniej i trz<ź*dej zapewne Łędzie rozważony, 

acz w obecnej chwili mało byłoby do tego nadziei, 
czytając program na zsssdzie którego, ukonstjtuo 
wało się opozycyjne stronnictwo narodowe tego sej
mu. Otóż główne puukts tego programu są: nieu- 
unanie ugody z Węgrami, wcielenie Dalmacyi i 
Pogranicza do Królestwa trój jednego i rozszerzenie 
autonomii wobec Węgier.

Stronnictwo to dość znaczne, a R*ąd zapewne 
nie długo zostawiłby jeszcze czasu sejmowi, gdyby 
i tak już nie misł być we wtorek zamknięty.

Jakby na domiar tego zsjścia w Dslmacyi, o któ
rych donosi ostatni telegram, przybierają pozór 
j»k gdyby uzupełniały i stały w związku z oweoi 
roszczeniami kroackiemi. Jednakowoż insultacya 
iodesty Bajamontego, jak ustąpienie mniejszości 
włoskiej z sejmu zarówno były przesadzone. Pier
wsza była tylko nieobliczoną pierwej, r rzypadkową 
i nic nieznaczącą demonatracyą; tak ją przynaj
mniej przedstawiają wiarogodniejsze sprawozdania

z Sebenico. Secesya zaś Włochów ogranicza się 
na szfściu członków.

Mimo to atoli tutejsze organa wiernokonstytu- 
c‘ j qo korzystają z sposobne ści, aby na nowo ude- 
rzjć na znienawidzonego im namiestnika Dalmacyi 
leuerała Ridiczs. Właśnie dziś N. fr . Presee wy
stępuje z artykułem wprawdzie nic nowego nieza- 
wierającym — bo to samo już wielokrotnie radziła 
co do Galieyi i Tyrolu — aby rządy Dalmacyi 
oddano w silniejsze ręce namiestnika, a. p. w ro 
dz«ju Kellera.

R>kowania nad przymierzem handlowo-cłowem 
o których wspomniałem w ostatnim liśńe, nieza 
wodnie już zaczną się 23go lub 24go b. m. Ns 
rady węgierskich ministió#, którzy przedw-wraj 
opuścili Wiedeń, dotyczyły tego przedmiotu tylko 
o tyle, te umówiono tylko kroki i czynności przed
wstępne. __________

R z y m  9 czerwca.

Dzisiejsze dzienniki podsją telegram z Berlina c 
niektórych proboszczach z prowincyj cadreńakich 
którzy jakoby podali na piśmie do naczelnika pro- 
winoyi oświadczenie, że się po id  ją prawom krajo
wym koś.iel ym, i za to otrzymali na powrót co- 
faione im pensye. Niejasny ten i ogólnikowy tele
gram bardzo jest podejrzany, a z drugiej strony 
wiadomości dokładne, jakie niedawno Ojciec Świę
ty miał od biskupów niemieckich, wielce są po- 
desrające. Szczególnie miłem było Papieżowi usły 
szeć od tych biskupów słowa czci i uwielbienia die 
duchowieństwa polskiego w Poznańikiem, które ich 
zdaniem, podniosło ducha religijnego w całycb 
Niemczech. Dostojni ci prałaci niemieccy twierdzą, 
że zwrócenie najpierwszych i najsilniej szych ciosów 
rządu pruskiego przeciw duchowieństwu polskiemu, 
było najmiłoraieniejszem rządzeniem opatrzności; be 
naród polski, zahartowany w cierpieniach, a msją- 
'y na czele duchowieństwa tak niepospolitą osobi
stość jak kardynał Prymss, mógł jeden stanąć tak 
aiawsruszenie i jednomyślnie wobec najtrudniejsze
go położenia; ima dyeoezye łatwiej by się były za
chwiały, ale dziś, po danym sobie przykładzie, 
wszystkie gotowe są jak jeden mąż stać do końce 
m stanowisku obowiązku. Oby to nas na zawsze u- 
twierdziło w tem przekonaniu, że nasza sprawa 
będąc sprawą bożą, nie ma i mieć nie może in
nych sprzymierzeńców, jak ludzi wiernych spr&wie 
bożój w każdym kraju. Kto z Bogiem, ten z nami; 
bylebyśmy byli sami zawsze z Bogiem, jak dziś, 
za łaską bożą, coraz wyraźniej być zaczynamy.

W tych dniach przyszedł do Ojca Świętego adres 
biskupów galicyjskich obu obrządków, proszących 
o rozszerzenie czci ś. Józrfita do całego świata ka
tolickiego. Ojciec Święty bardzo życzliwie to żąda
nie przyjął, wyraził jednak pewne powątpiewanie, 
czy sprawa ta w obecnych okolicznościach rychło 
załatwioną będzie. Wkrótoe spodziewają się tu o- 
debreć podobne żądanie od duchowieństwa fran
cuskiego, wśród którego niezmordowany ks. Guópiu, 
tutor znakomitego żywota św. Jozafata, gorliwie 
się o to stara. W gronie też kardynałów są bar
dzo gorąco tę sprawę popierający, tak, iż można 
iepłonną mieć nadzieję pomyślnego skutku, choć 

może z pewną niezbędną w tak delikatnych spra
wach zwłoką.

Gwałtowne skasowanie unii w Gfaełmskiem i za
biegi Rosyi czynione dziś w Galicyi, aby stronni
ków Słowa do jawnćj schizmy popchnąć, pilną 
zwracają baczność Stolicy Świętej. Z pociechą też 
tu dostrzegają pewre jakoby ocknięcie się znacznej 
części galicyjskiego ruskiego duchowieństwa, które 
widząc dowodnie do czego wiodą owe niby zrazu 
mniej wiane anty pa ty e do łacinników, więcej dziś 
czuć zaczynają potrzebę jedności i wspólnego po
rozumienia z synami jednój ziemi, i jednej matki 
kościoła. Niektórzy się tu spodziewają jakiegoś 
nowego aktu Stolicy Świętej w sprawie unii.

Wobec spraw religijnych, tak żywotnych i peł
nych doniosłości, z przykrością przychodzi nam 
rzucić okiem na sprawy polityczne włoskie, na za
biegi ambicyi, chciwości i wszystkich namiętności 
ludzkich, walcząacych z sobą i wyradzających w koń
cu widok scen niemal karczemnych.

Trzeba pamiętać, że naród włoski, w ogromnej 
większości wierny kościołowi, niechętnie znosi rząd 
obecny, ale na biernym poprzestaje oporze. Na 
wszystkie wybory zaledwo czwarta lub piąta część 
wyborców przybywa, bo hasłem katolików jest: ne 
eletłori ne elelłi: ani wyborcy ani wybiera ■ i. Ztąd 
się tłómaczy dla czego Izba tak jest słabą, bez 
charakteru, i dla czego, co gorsza, taka jest nie- 
ucziwość w całój admini traoyi. Ludzie uczciwi trzy
mają się na stronie, szanując swe sumienie. Ztąd 
tyle spraw gorszących przekupstwa, kradzieży itd 
W połowie lipca, naprzykład ma się wytoczyć 
przed rądem gtaśas sprawa o morderstwo Sonzogao, 
redaktora radykalnej gazity L a  Capitals, które to 
morderstwo przypisują jedremu ze zdolniejszych 
deputowanych w Izbie, niejskiemu Luoiaii, który 
był zbałamucił i wziął do siebie żonę zamordowa
nego.

Ztąd mnóstwo uwięzień, aresztowań, stosunkowo 
daleko liozniejszych n<ż w innych europejskich kra
jach. Wśród aresztowanych wielu jest ludzi uczci
wych, ale niechętnych rzędowi; system bezprawia 
uzuchwala cajnikczemniejsze namiętności, a im 
więcej zbrodni bezkarnie uchodzi, tem więcej one 
się mnożą i w końcu demów na więzienia nastar- 
ozyć już nie mngą.

Sycylia odznaczała się zawsze duchem niezale- 
'nośoi, i bardzo ro: gałęzionem, jakoby w obyczaje 
uż wsiąkłem rozbójnictwem. Rząd jednak dawny, 

opierając się na moralniejszej części ludności, da 
eał sobie radę i utrzymywał znośny przynajmniej 
"orządfk. Dziś, po w y z w o l e n i u  tf go kraju przez 
Garibaldego, bezrząd doszedł do tego stopnia, że 
ministrowie obecni zażądali od Izby władz nad
zwyczajnych dla przy wrócenia ładu. Wszyscy depu
towani sycylijscy, w połączeniu z lewicą, najmo- 
-niej się oparli. W końcu, ponieważ Izba ma się 
lada dzień zamknąć, rząd zażądał jednego tyl
ko tymczasowego artykułu ze względu na naglą 
oe potrzeby, odkładając na późniój cały projekt

prawa. Ale i to Diepomcgło. Tenjtdyny artyluł na- 
otkał takąż siką opozycyę jak i ceły pri j kt. 

Ministrowie, d!a usprawiedliwienia swjth żąd ń po
dali I?b:m sprawozdania prefektów; ten lr;k nie
zręczny większą jeszcze tuizę wywołał. Pref kci 
w swych sprawodzaniach, skarżą się, że cni* lu
dność trzyma z rozbójnikami, że uczciwych ud i 
zualeść nie mężna. Łatwo sobie wyobrtrić jskid lo 
■'(burzenie wywołać musiało w posłach sycjl j kich. 
Ca więcej, z tychże sprawozdań się pokazuje, że 
prefakci oddawna władz swych EadużywaSi, pretę- 
rując gwałtownie i samowolnie, jak gdyby już mit li 
•we prawa, których dziś dis nich ministrowie żą- 

dają. Wszystko to powiększyło rozjątrzenie, *>ywo
łało sceny takiej gwałtowności w Isbie, ża je c pi
sać trudno. Wczoraj minister handlu Spsvents za- 
oalił się do tego stopnia, że nazwał dej uto^srego 
La Porta głupcem (tciocco) .  Cała lewica r uciła 
się na ministra z pięściami, musiano pos edvi cie 
zawiesić, a wieczorem La Porta przysłał S p ie ń 
cie wyzwanie na pojedynek. Zapewne ten wyzwa- 
aia nie przyjmie, bo zresztą niepodobna, aby k t i-  
dy minister mógł być na pojedynek wyzywany, a 
nawet możaa się spodziewać, że żądanie rządowe 
przyjęłam w końcu zostanie; bo lewica zwłaszcza 
•o śmierci Ratazzego, tak jest pozbawioną zdol

niejszych indywidualności, że nie byłaby w st nie 
utworzyć jakiegokolwiek ministerstwa, i dla tago 
obecne z konieczności się utrzymuje.

Garibaldi wystąpił niedawno w Izbie z projek
tem odwrócenia biegu Tybru, dla zapobieżenia po
wodziom w stolicy. Gdy mówił, musiano ma pod
powiadać słowa, tak słfcbe ma zdolności umysł.:-  
we. Projekt też jego mocno jest gsnicny nswet 
przez lewicę, bo wielkich wymaga kosztów, a me
ta i wątpliwe przedstawia korzyści. Dawniej b jł 
rozbierany projekt daleko rozleglejszy, nujący na 
celu osuszenie bsgien okolicznych, coby istotnie 
było prawdziwą usługą dla kraju; ale zapewne dla 
braku faoduszów bnhater rewolucyi musiał poprze
stać na czemś mniejszem. Na dnie tago projektu, 
jak się zdaje, jest chęć usprawiedliwienia dote1 yi 
ila Garibaldego jakimś nowym pozorem usługi dla 
kraju. ________________

Sprawozdanie z czynności R ady Wydziału Krojowtgo
za czas od 1 lutego do końca kwietnia 1875.

Uch wstano rozpisać konkurs na profesora dyry
gującego krajową szkołą weterycaryi.

Zatwierdzono ofertę K. Kraetera na dostawę ka
mienia dla krajowej ezkoły weterynaryi.

Oświadczono się przeciw nałożeniu na gminę m. 
Kołomyi obowiązku pokrywania niedoboru miejsco
wego funduszu szkolnego.

Oświedczono Bię przeciw nałożeniu na gminę m. 
Sambora obowiązku pokrywania niedoboru miejsco
wego funduszu szkolnego.

Wstawiono w budżet kilkunastu powiatów 4% 
dodatek szkolny.

Załatwiono 10 reknrsów w sprawach gminnych i 
7 w sprawach budowniczych.

Udzielono Dr Eiwsrdowi Sawickiemu, prymaryu- 
szowi na oddziale obłąkanych mężczyzn w szpitalu 
powszechnym we Lwowie, razilku n  kwocie 500 złr. 
na podróż naukową.

Zatwierdzono budżety na r 1875 dla szpitali pre- 
wincyonalnych w Przemyślu, Rzeszowie, Nowym Są
czu, Stryju, Brzeżanach i Brodach.

Ponieważ budowa gmachu w Kulparkowie o tyle 
v  roku ubiegłym postąpiła, że 36 sal dla chorych 
i front budynku ekonomicznego są na ukończeniu, 
polecono dyrekcyi budowy o tyls przyspieszyć ro
boty wewnętrznych urządzeń, ażeby już w kwietniu 
I oddział, w miesiącu maju II oddział umysłowo 
chorych z szpitalu głównego do zakładu kulpar- 
kowskiego mógł być przeniesionym.

Przyjęto do wiadomości, iż r&da gminna mis sta 
Kołomyi uchwaliła przyczynić się datkiem w kwo
cie 2,220 złr. do wynajęcia lokalności i ryohlej- 
szfgo wprowadzenia w życie trybunału I instancji 
w Kołomyi, o esem doniesiono do prezydyum sądu 
wyższego we Lwowie.

Odstąpiono Prezydyum Namiestniotwa do zała
twienia pctycye sejmowe:

m) gmin Chyrowa, Felsztyna i Nowegomiasta o 
przeniesienie siedziby starostwa Staromiejskiego i 
sądu powiatowego Starowolskiego do Chyrowa.

b) gmin Bóbrki dominikańskie i Janowskie, Ro
kitno i Jaśnisks, o wyłączenie z Gródeckiego sta
rostwa a przydzielenie do starostwa we Lwowie.

Wydział krajowy uohwalił sprawozdanie do Wy». 
Sejmu z wnioskiem utworzenia w Galicji za hodniej 
nowych trybunałów I. isstancyi w Jaśle, Bochni, 
Kolbuszowej i w Nowym Targu; zsrazem udar o 
się do Ministerstwa sprawiedliwości z przypomnie
niem uchwały Wys. Sejmu z 15 grudnia 1873. wzglę
dem rychłego utworzenia innych trybunałów we 
wschodniej i zachodniej częściach Galicyi.

Wydział krajowy uchwalił sprawozdanie do Wya. 
Sejmu z wnioskiem o wyjednanie ustawy, iż do 
mżaości zapisu kompromisarskiego potrzebetm 
jest, ażeby ten zapis zeznany, był aktem cotary- 
alnym.

W sprawie zmian terytoryalnych przy pcdz'ale 
całego kraju na okręgi sądów powiatowych, udał 
się Wydział krajowy pod d. 20 lutego r. b co 
Prezydium Namiestnictwa z wezwaniem, aby rząd 
wniósł tę sprawę na najbliższej sesyi sejmów* j. 
Udzielono powiatowi Mcściskiemu pożyczkę 7000 
?łr. z pozostałego funduszu zapomogi z r. 1866 na 
budowę dróg powiatowych.

Przyjęto do wiadomości zawiadomienie Prezydium 
Namiestnictwa o udrielcriu Najwyższej serkcyi u- 
obwalosej przez Sejm krajowy ustawie, zezwalają
cej gminie m. Chrzanowa na pobór opłat od go
rących napojów i od piwa.

Przyjęto d> wiadomości zawiadomienie c.k. Pre
zydyum Namiestnictwa o udzielenie Najwyższej san
kcji uchwale Sejmu krajowego, upoważniającej Wy
dział kra jor y do zaciągnięcia pożyczki do wyso
kości 30 000 złr. ca hipotekę realrcści j od 1. 
466ł/« szkoła weteryraryi i do użycia kapitałów 
narodowych funduszu szkoły kucia koni i funduszu 
kultury krajowej na urządzenie zakładu weterynaryi.
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Przyjęto do wiadomości zawiadomienie Prezy- 
dyum Namiestnictwa o udzieleniu Najwyższej san
kcji ustępowi III uchwały Sejmu krajowego ze
zwalającej gminie Kicznia pow. Nowo-Sądeckiego 
na pobór 150°/o dodatków do podatków.

Przyjęto do wiadomości zawiadomienie Prezy- 
dyum Namiestnictwa o udzieleniu Najwyższej san
kcji uchwalonej przez Sejm krajowy ustawie zmie
niającej postanowienia § 98 ust. gm.

Uchwalono sprawozdaaie do wys. Sejmu wraz 
z projektem do ustawy o podniesieniu chowu bydła.

(D alszy ciąg nastąpi).

N. Pan mianował poruczdka-rachmistrza Pawła 
L u k a s i e w i c z a  w krajowej głównej komendzie, 
rotmiBtrzem-rachmistrzem 2-ej klasy.

N. Pan udzielił pomocnikowi naczelnika magazy
nów kolei galicyjskiej Karola Ludwika Fryderykowi 
H e l l e r o w i  srebrny krzyż zasługi uznając jegr 
stanowcze działanie w celu prseszkodzecia zderze
nia się dwóch pociągów.

W i e d e ń  13 czerwca. Z powodu toczących się 
rokowań w sprawie związku handlowo cłowego z 
Węgrami i rady ministrów, która się tym prze
dmiotem zajmować m ała, dzienniki wiedeńskie a 
mcże jestczi więcej węgierskie niemal wyłącznie 
ze względu na politykę wewnętrzną są tą sprawą 
zajęte. Przed wszy «tkiem zwrócił na siebie uwagę 
artykuł Hona o tej spr&wie, który wszystkie dzien
niki powtarzają i rozbierają. Brzmi on jak nastęouje: 

„Podróż ministrów węgierskich do Wiednia i 
mające się tam odbyć konfereneye dotyczą urzędo
wo tylko konwencyi rumuńskiej, która będzie roze
braną i zapewne ostatecznie rozstrzygniętą. Może 
być jednak, że między oboma rządami wytoczy 
się tifcże ogólna kweatya cłowa; będzie to jednak 
tylko rozmowa prywato*, rokowania urzędowe na- 
stąpią póź iej. Elaborat co do rewizyi Związku 
su itro-węgier-kiego, ułożopy między węg. ministrami 
handlu i skarbu, tudzież ich sekretarzami stanu, 
przyjdzie w następujący wtorek na stół Rady mi
ni trow, na której zapewne zostanie przyjętym, a 
następni*) przesłanym rządowi sastryackiemu z we 
swan em, aby oświadczył, czy cdoowie na piśmie 
mem iryałem, czyli też pragnie rokowań ustnych. 
Memoryału tikiem  rząd austryacki wcale dotąd 
nie ;>r*edkład».ł. Wspomniony elaborat zajmuje się 
sz' z°gółowo podatkiem konsumcyjnyin, wylicza do 
tychczasowe niedcgodncści w tej mierze, pcdnosi 
poszkodowanie interesów węgierskich i podaje spo
sób zaradzenia temu z zatrzymaniem wsaólnej 
linii cłowej. Podobny sposób, poparty licznemi da
tami, proponuje co do zwrotu opłat należytcścio- 
wycb, a w końcu zajmuje się cgólnemi pozycyami 
cłowami. względem których pewna zmiany propo
nuje. Niemniej domaga się rząd węgierski zmian 
wńlkich co do konsulatów, przywilejów i spraw ko
lejowych, dotyczące rokowania jednak odkłada dc 
czasu, gdy piwyfsse sprawy będą już załatwione 
R>ąd węgierski pragnie, aby rokowania mogły się 
już d. 23 b. m. rozpocząć."

P r u s y .
P dajemy mowę Józefa hr. M i e l ż y ń s k i e g o ,  

mi&ną w pruikisj Isbie panów wś.-ód obrad nad 
projektem ustawy o prawach „starokatolików ", we
dług tłumaczenia Gazety Toruńskiej:

I przy tym projekcie ustawy, która Kościół 
rzymsko-katolicki ma pokrzywdzić na własności, 
zaprzeczam Wysokiej Izbie kompetencji co do po
wzięcia żądanej uchwały. Wysokiej Isbie tej jako 
kcrooracyi politycznej nie przysługuje prawo pro 
klamowtć się nieomylnym poniekąd sądem polu
bownym w sprawach religii i sumienia wszelakich 
wyinań i uzurpować sobie nieomylne panowanie 
nad sumieniem jak w wiekach średnioh sądy ka- 
cerakie, z tą jeszcze różnicą, że w wiekach śre
dnich nie sądziły kscerzy ciała ustawodawcze.

Na zasadzie narzuconego założenia, że Wysokiej 
Izbie tej przysługuje prawo rozstrzygania, co jest 
katolickie a co niekatoiickie, ma Wysoka Izba stano
wić także o własności Kościoła katolickiego.

W sprzeczności z najwyższym jedynie kompe
tentnym reprezentantem Kościoła katolickiego ma 
ją tak zwani „stsrokatolicy* być narzuceni Kcścio- 
łowi katolickiemu jako członkowie, podczas gdy 
wedle nauki Kościoła katolickiego uważać ich na
leży jako takich, którzy już wystąpili z niego. 
Jako wykluczeni przeto niemają już „starokatolicy" 
żadiego zgoła wspólnego prawa do majątku nale
żącego wyłącznie do Kościoła katolickiego. Jako 
protestujący należeliby oni raczej już do 2boru 
protestanckiego. Go prawda, nie uważam się prze
cież za kompetentnego do wypowiedzenia tu sądu 
mego, czyby im powinno przysługiwać także prawo 
do własności zboru protestanckiego. W każdym 
razie jednak niniejszy projekt ustawy pozbawia 
własność Kościoła katolickiego opieki prawnej; i 
w rzeczy samej, tern samem prawem, jakiem na 
korzyść „starokatolików" własność Kościoła rzym
sko-katolickiego ma być uszczuplona, Kościół ka
tolicki mógłby wogóle być wyznty z swojej wła
sności na rzesz zboru protestanckiego.

W imieniu sumienia i swobody religijnej jako 
katolik zaprzeczam tej Wysokiej Izbie kompeten
cji, iżby jej wolno było wynieść ten projekt do 
rzędu ustaw.

Zarazem atoli protestuję przeciw temu projekto
wi na zasadzie praw politycznych, przy okupacyi 
ziem dawnej Rzeczypospolitej polskiej kilkakrotnie 
nom poręczonych. W patentach okupacyjnych nie
dwuznacznie, jasno i stanowczo zagwarantowano 
Kościołowi katolickiemu jako takiemu jego wła
sność. Ta gwaraneya jest sprawiedliwie nabytem 
prawem politycznem, a w prawie tern osłaniać Ko
ściół rzymsko-katolicki, oto wedle mego zapatry
wania zadaniem tej Wysokiej ł  by. Dopóki prze
pis landrechtu, nadający własności opiekę prawną, 
nie jest zniesiony, należy zachować Kościół kato
licki w poręczonej jemu jako takowemu własności, 
i nie wolno go krzywdzić na niej, a najmniej na 
korzyść tak zwanych „starolików", którzy poczy
tują sobie nawet za zasługę, że nie Bą rzymskimi 
katolikami. „Starokatolikom", jak się to samo 
przez się rozumie, nie mcże przysługiwać prawo 
ściągnąć rękę po własność Kościoła rzymsko-kato
lickiego, skoro ssmi oświadczają, iż nie chcą być 
katolikami rzymskimi.

To w tak zwanej „walce w im ie kultury" zamie
rzone naruszenie własności, ku czemu żądają wa
szej sankcyi, najlepiej dowodzi, jak daleko postą
pił już królewski rząd na obranych torach, Bkoro 
nawet własność ma być pozbawiona opieki pra
wnej. Według znanego przysłowia: „Dappłtit vient 
en mangtantu (zacznij jeść, a zjawi się apetyt), 
rząd teraźniejszy rzuca się w stan rzeczy, w jakim 
nie zabraknie temu lub owemu odwagi (in  welchem 
man nicht zuriickschrecken wird), by zasadę „La

propriety e'est le volu (własność, to kradzież) chcieć 
wynieść do rzędu ustaw.

Mości Panowie 1 Historya jednostek jak i lu
dów csłych dostatecznie dowiodła, że pierwszy 
krok na spadzistej drodze zbrodniczej stawał się 
zarazem fatalnym.

R o s y s .
W Moskowskich Wiedom. w artykule pod tytu

łem: „Notaty z podróży." Znany historyk rosyjski 
o. Pcgodin, opisując Kijów i główne cerkwie, gma
chy i pomniki tego miaBts, pisze co następuje:

„Widziałem u p. jenerał -  gubernatora, projekt 
pomnika dla Bohdana Chmielnickiego, przez Mikie 
szyna. Czas, dawno już czas, wyrazić wdzięczność 
ojczyzny, dla tego wielkiego człowieka ruskiej bi- 
storyi. Zdało mi się wprzódy, że pomnik ten wła 
śoiwie staćby powicien w Perejasławiu, gdzie 8 sty
cznia 1654 r. uroczyście dokonał się akt przyłą
czenia Małorosyi do państwa Rosyjskiego i wyko- 
aaną została przysięga przez Hetmana, kozaclwo 
t lud prosty. Ais nie, nie — w Kijowie dlań jest 
miejsce — w Kijowie, który jest rzeczywistem i 
prawdziwem ogniwem połączenia Wielkiej, Małej, 
Białej i wszelkiej Rusi."

Jest więc jeszcze, n a jm n ir j  jedna Ruś, której 
przyłączenie do Kijowa, byłoby dla p. Pogodine 
a&der przyjemnem. Ani o tern wątpimy. Idźmy dalej:

„Figura kozackiego hetmana, na bystrym koniu, 
k t ó r y  pędzi jak pochwycony z ludowej legendy 
(podymij golowa, po polsku: podnieś głowę) robi 
zaszczyt wyobraźni naszego utalentowanego artysty. 
Niektórzy krytykują nie figurę, ale myśl deptanego 
kopytami końskiemi Jezuity z zawieszonym na pier
si krzyżem i wywróconego nieopodal szlachcica; 
przyznaję, że i we mnie pierwsze wrażenie było 
nieprzyjemne. Na co, pomyślałem sobie, rozjątrzać 
i znieważać. Ale w domu, odczytawszy opis czasów 
Chmielnickiego, z historyi Rusinów Grzegorza Ko- 
niskiego, uczułem, że artysta miał rację i że wier
nie wyobraził czasy, którym poświęcił swe dzieło. 
I nic dziwnego p. Mikieszvn jest Białorusinem.

„Gdyby Polncy pojednali się z Ruskimi, o I wte
dy powiedziałbym: Wyjąć temu oko, kto przypo
mina przeszłość! ale Polacy bez względu na naszą 
gotowość pojednania się z nimi (1) nie przestają przy 
darzonej sposobności kuć dla nas po staremu oko

wy (1!) my zatem ruscy ludzie, obowiązani jesteśmy 
patrzeć obu (oczyma) i używać swoich historycznych 
środków.

„Gzy zasłużył Jezuita na karę naznaczoną mu 
przez artystę poetę, (Puszkin powiedział: poeta ka
rze, pa eta wieńczy) świadeotwa histeryczne decy
dują tę kwestyę bez apelacyi."

Ile jest dobrego smaku w pomniku p. Mikieszy- 
na, tyle go jest u p. Pogcdina w uwagach — ku
cie zaś przez Polaków oków dla Rosyan, jest czemś 
oiezrównanem.

O gotowości Rosyan do pojednania się z nami, 
aieraz zdarzyło się nam słyszeć i czytać, ale za
wsze w stylu tak kazionnym  (urzędowym) i na ta- 
lich warunkach, że tego nigdy na seryo brać nie 
mogliśmy. P. Pogodin człowiek i historyk poważny, 
musi mieć w zapasie (skoro o tern mówi) inne wa
runki, prócz oklepanych: zrzeczenia się wiary, ję- 
yka i narodowości, i wielka zaiste szkoda, że nu 

raczy ich nam objawić, choćby tylko dla t*go, że
byśmy usłyszeli coś nowego i na co do tąd , żaden 
i prawnik zdobyć się nie potrę fit.

W kilku numerach gazet rosyjskich, które mamy 
jrzed sobą jest mowa o potrzebie wzmocnienia sił 
(olicyjnych dla wstrzymania wzrastającej ciągle liczb; 
nyminałów, o te firmie uniwersyteckiej dla zapobie
żenia kierunkowi aihilistyozaemu młodzieży, o środ 
rach przeciw pijaństwu i pożarom, wreszcie czyta
my wzmianki o nieporządkach między kozakami, 
ri firmie duchowieństwa prawosławnego i widzimy 
nieprzebrane listy majątków za nieopłatę procen
tów bankowych na sprzedaż wystawionych. Ni* 
w tern nie ma ponętnego, i p. Pogodin jako histe
ryk i człowiek myślący, sam czuć musi, że tag 
rodzaju rzeczy nie mogą służyć nam na przynętę, 
i jeżeli pominiemy wypadki na Podlasiu, które we
dług tychże gazet są najwyższym wyrazem po 
myślności krajowej, wszystko zresztą piękne, do 
bre, szlachetne, a choćby tylko wygodne, na eobj 
się złowić można, jest w Rosyi tak trudne do u- 
patrzenia, jak u nas owe kuźnie, w których się 
kują okowy na ujarzmienie prześladowanej przez 
nas Rosyi.

Kroilka mlejsoowa 1 zagraniczna.
Kraków 14 czerwca. Królem kurkowym został 

wczoraj p. Rodolf J o h n .  Około godz. 4-ej rozpoczęto 
strzelanie, o godz. 6-ej przybył arcyksiąże Jan S a l v a 
tor .  Przy wejściu do ogrodu witali go wśród salw mo
ździerzowych członkowie towarzystwa strzeleckiego z 
prezesem p. Ludwikiem Z i e l e n i e w s k i m  i wicepre
zesem p. Jul. Aug. J o h n e m  na czele; obecni także 
byli szamb, radca dworu p. B o b o w s k i ,  prezydent miasta 
Dr Z y b l i k i e w i c z ,  wiceprezydent Dr W e i g e l ,  rad
ca dworu i dyrektor policyi p. E n g 1 i s c h , naczelnik 
poczty p. N i t e c k i  i wiele innych osób zaproszonych. 
Na strzelnicy oprowadzał arcyksięeia i pokazywał mu pa
miątki Towarzystwa przeważnie wiceprezes p. J . A. J o h n ,  
poczem arcyksiąże wpisał się do albumu podanego mu 
przez sekretarza Towarzystwa p. Maryana D w o r s k i e  
go i oglądał tarczę, do której przed laty przeszło 20tu 
strzelał N. Pan za pobytem swoim w Krakowie. Nastę
pnie objawił arcyksiąże życzenie, iż pragnie dać kilka 
strzałów; jakoż podał mu p. H ó f e l m a j e r  sztuciec 
swój, a arcyksiąże dał z niego, z wolnej ręki trzy 
strzały bardzo celne, poczem przypatrywał się dalszemu 
strzelaniu z werandy. Około godz. wpół do siódmej 
salwy z moździerzy dały znak, iż ostatni szczątek kur
ka spadł od strzału p. Rudolfa J o h n a .  Komisya zło
żona z marszałków pp. K i c i ń s k i e g o  i S u s k i e g o  
sprawdziła rzecz urzędownie, poczem p. Rudolf J o h n  
ogłoszony królem i oprowadzony z honorami zwykłemi 
po ogrodzie.

Kiedy orszak cały powrócił na strzelnicę, arcyksiąże 
Jan S a l v a t o r  pożegnał zgromadzenie. W imieniu To
warzystwa podziękował w stosownej przemowie p. Jul. 
A. J o h n  dostojnemu gościowi za zaszczyt, jaki zrobił 
Towarzystwu swemi odwiedzinami, na co Arcyksiąże od
powiedział, iż ze swej strony dziękuje za serdeczne 
przyjęcie, jakie mu zgotowano, a zakończył słowami: 
„Bądźcie panowie przekonani, że chwila ta nie zatrze 
się nigdy w mej pamięci."

O godz. 9 rozpoczęła się uczta, jaką Towarzystwo 
strzeleckie przygotowuje corocznie ku czci nowego króla 
w dniu obioru. Przeszło 120 osób wzięło w niej udział. 
Gospodarzami, którzy w imieniu Towarzystwa podejmo
wali zaproszonych, byli pp. H e u r t e u i ,  Jóief B a r a 
n o w s k i  i T r a u c z y ń s k i .  Pierwszy toast wzniósł 
nowy król p. Rudolf J o h n  na cześć N. Pana, drugi 
toast prezes Towarzystwa p. Z i e l e n i e w s k i  na cześć 
arcyksięeia Jana S a l v a t o r a ,  poczem nastąpił cały

szereg toastów. P. I l m i n g ,  król ustępujący pił na 
zdrowie swego następcy, poseł Dr W e i g e l  na zdrowie 
prezydenta miasta Dra Zjblikiewicza, który znów wzniósł 
toast na pomyślność Towarzystwa strzeleckiego; p. Jó 
zef K i c i ń s k i  uczcił toastem radcę dworu p. Engli- 
scha, a p. D w o r s k i  podniósł zasłngi p. Zieleniew
skiego i wypił za jego zdrowie; p. Teodor B a r a n o w 
s k i  pił zdrowie Dra Weigla, który odpowiedział toa
stem na cześć prezesa Izby handlowej p. Teodora Ba
ranowskiego ; nowy król pił zdrowie swoich marszałków 
pp. Kicińskiego i Suskiego; p. Maryan D w o r s k i  
zdrowie nowych członków Towarzystwa. Taki był szereg 
toastów niejako urzędowych, bo przyjętych zwyczajem; 
nastąpił szereg innych, z których tylko zapamiętaliśmy 
toast p. F. G r a l e w s k i e g o  na cześćb. prez. m. Dra 
Dietla, p. C h m u r s k i e g o  na cześć dawnych królów 
kurkowych, p. Alfreda S z c z e p a ń s k i e g o  „Kochajmy 
się" i drugi „Nie dajmy się," p. R i e d l a  na cześć 
kapelana Towarzystwa X. Pobudkiewicza, toast na cześć 
gospodarzy i t. d. Uczta trwała blizko do godz. 11-ej, 
poczem bliżsi znajomi i koledzy strzelcy odprowadzili 
nowego króla do domu. Najpiękniejsza pogoda sprzyjała 
całemu obchodowi.

—  Jutro jako w rocznicę śmierci ś. p. hr. Adama 
P o t o c k i e g o  odbędzie się nabożeństwo żałobne w Krze 
szowicach; po jutrze zaś t. j. we środę 16 b. m. o go 
dżinie lOej rano w kościele 0 0 . Kapucynów, na które 
jedna z wdzięcznych rodzin pobożną publiczność zaprasza.

—  Dowiadujemy się od osób przybyłych z Królestwa, 
że tam nabożeństwo do Serca Jezusowego, które się u 
nas stósownie do Rzymskiego dekretu odbędzie wraz z 
procesyą we środę, 16go bm., zakazane jest z surowo 
ścią nawet niezwykłą przy tego rodzaju zakazach. Nic 
dziwnego, bo nabożeństwo to wydawać się musi rządo
wi rosyjskiemu szczególną anomalią, pod względem bo
wiem serca wiemy z doświadczenia, że prawosławie jest 
bezwyznaniowem.

—  We czwartek 17 b. m. odbędzie się u Prezydenta 
miasta o grdz. lej w południe posiedzenie komitetu 
zakupna obrazu „Unii."

— Wyszło w Krakowie w drukarni Korneckiego „Roz
myślanie z psalmu 50 Hieronima Savonaroli" tłómaczo- 
ne z łacińskiego przez p. Ludwikę Dembińską. Znakomity 
ten zabytek słynnego kaznodziei znalazł tłomaczenie, 
które zarówno wiernością z oryginałem jak pięknością 
języka się odznacza. Mała książeczka, ale nie mało w 
niej umysłowego pokarmu. W tece p. Dembińskiej, ma 
być w pogotowiu tłumaczenie życia Sgo Bernarda X 
Ratisbonna; ukazanie się dzieła tego byłoby w tej chwili 
bardzo pożądanem.

— Od dawna już czuć się daje w naszem mieście 
brak mieszkań szczególnie dla uboższej klasy ludności. 
Zdarzało się nam nieraz słyszeć o przepełnionych kilko
ma rodzinami izbach, o ludziach nocujących na planta- 
cyach; a nie tak dawno temu, kiedy tłumy mieszkańców 
Kazimierza czekały przed ratuszem na zbierającą się na 
posiedzenie Radę miejską, aby zaprotestować przeciw 
burzeniu kilku opustoszałych i zawaleniem grożących 
domów, a to z przyczyny, że nie mogli znaleść innego 
pomieszczenia. W ostatnich już czasach zdarzyło się na 
jednem z tutejszych przedmieść, że mieszkańcy wyru
gowani z walącego się domu nie mogąc znaleść innego 
schronienia, wdarli się napowrót pokryjomu do tegoż 
domu nie zważając na pieczęć urzędową, i niebezpie
czeństwo jakie ich życiu zagrażało; a gdy ich powtór
nie ztamtąd usunięto, obiegali z dziećmi i ruchomo
ściami bióra Magistratu.

O wielkiej szkodliwości braku mieszkań pod względem 
fi tycznym i moralnym dla mieszkańców nikt zapewne 
w ątp ić  n ie  zechce.

Stan ten zwrócił uwagę Pryezydenta miasta, który 
zasiągDąwszy iDformacyj u innych miast będących w po- 
dobnem położeniu jał; Kraków, przedstaw i Komisyi u 
porządkowania miasta na sobntmem p siedzeniu odpowie
dnie wnioski, które komisya przyjęła i Radzie na po 
siedzeniu we czwartek do uchwalenia przedstawi.

Wnioski te brzmią:
1. Prezydent miasta postara się w drodze publicznych 

ogłoszeń o przedsiębiorców, którzy by podjęli się wybu
dować na własny zysk lub stratę tanuh domów przy
najmniej o 120 pokojach celem wynajmowania ich ro 
tiotnikom i w ogóle rodzinom niższej warstwy ludności.

2. Aby przedsiębiorę m tym przyjść w pomoc, gmim 
miasta Krakowa:

a)  sprzeda im w razie potrzeby odpowiednie place 
miejskie po cenach umiarkowanych

b) udzieli im pożyczek mających się umorzyć najda
lej w 30tu latach z® opłatą roczną najwyżej 7 
od sta tak tytułem procentu jak i kapitału.

Pożyczki te nie mogą więcej wynosić jak po
łowę wartości wybudować się mają y<h domów i 
będą na tych domach na rzecz gminy ubezpieczone.

Pożyczki będą im wypłacone w miarę postępu 
budowy.

c) Gmina udzielać będzie prawa pierwszeństwa hipo 
tecznego dla pożyczek, gdyby właściciele tych do
mów na hipotekę tychże w krakowskiej Kasie 
Oszczędności zaciągać takową potrzebowali o tyle 
tylko jednak, o ileby ostatnie te pożyczki razem 
z pożyczkami miejskismi %  wartości domów nie 
wyczerpywały.

3. Domy w mowie będące winny być budowane po- 
dług zasad, jakie komisya uporządkowania miasta ułoży.

4. Pod względem wynajmowania mieszkań w tych 
domach przedsiębiorcy a właściwie właćciciele tychże 
poddadzą się warunkom, jakie komisya uporządkowania 
miasta ułoży.

5. Część tych domów stanąć ma w okolicach Klepa- 
rza a część w okolicach Kazimierza.

6. Na pożyczki powyższe Rada miasta udziela Prezy
dentowi miasta z funduszu pożyczkowego kredyt wyso
kości 40,000 złr.

7. Wykonanie tych uchwał poleca Rada Prezydentowi 
w porozumieniu z komisyą uporządkowania miasta.

Nie wątpimy, że Rada m. myśl tę praktyczną Pre
zydenta bez wahania się przyjmie i w czyn jak naj
rychlej zamienić dozwoli. Uważamy ten środek za je
dyny odpowiadający celowy, wszelkie bowiem chociaż 
w ostatnich latach dość licznie powstające budowle nie 
zaradzą potrzebie najuboższej klasy ludności, gdy ceny 
mieszkań w tych domach są dla takowej nieprzystępne.

— W sprawie wyborów do Rady miejskiej wydał 
Prezydent miasta następujące

Obwieszczenie.
Według przepisu parag. 49 i 21 tymczasowego sta

tutu gminnego dla miasta Krakowa występują z dniem 
15 sierpnia b. r. z grona Rady miejskiej ci z rzeczy
wistych Radzców miejskich, którzy swe sześcioletnie 
urzędowanie kończą oraz zastępcy w ciągu ostatnich 3 
lat do pełnienia obowiązków Radzców przez Radę miejską 
przybrani, mianowicie występują:

Z K o ł a  I. PP. Dr Paweł Brzeziński, Dr Piotr Bu
rzyński, Dr Julian Dunajewski, Jan Gwiazdomorski, Dr 
Józef Majer, Dr Andrzej Rydzowski, Dr Józef Schón- 
born, X. Waleryan Serwatowski, Aleksander Sznkiewicz, 
Tadeusz Tarasiewicz, Dr Jonatan Warschauer, Dr Ma
ksymilian Zatorski.

Z Ko ł a  n .  Oddziału 1. PP- Adolf Aleksandrowicz 
Jan Galii, Jerzy Goebel, Antoni Marfiewicz, Wiktor 
Redyk, Walery Rzewuski. Oddziału 2. Tomasz Chęciński,

Józef Friedlein, Stefan Muczkowski, Jozua Spira, Ignacy 
Wójcikiewicz.

Z K o ł a  HI. Oddziału 1. PP. Teodor Baranowski, 
Juliusz August John, Albert Mendelsburg, Ernest Stok- 
mar, Konrad Wentzel. Oddziału 2. PP. Bogumił Geb- 
bardt, Julian Pagaczewski, Józef Satalecki, Dr Ferdy
nand Weigel.

Na zasadzie przepisu parag. 38 statutu gminnego 
rozpisnję przeto niniejszem wybory uzupełniające do Rady 
miejskiej: dla obydwóch oddziałów Koła HI wyborczego 
na dzień 5 lipca b. r., dla obydwóch oddziałów Koła II 
na dzień 7 lipca b. r., dla Koła I  na dzień 9 lipca b, r.

Wybory odbywać się będą w ratuszu miejskim w 
dwóch miejscach, a mianowicie: w sali radnej i w biu
rze Wydziału V, według regulaminu przez Radę miej
ską na posiedzeniu dnia 2 b. m. uchwalonego.

Wyborem kierować będą komisye wyborcze, złożone 
z trzech Radzców miejskich przez Prezydenta z upo
ważnienia Rady miejskiej wybranych, dwóch wyborców 
przez komisyę zaproszonych i urzędnika Magistratu przez 
Prezydenta miasta wyznaczonego.

Na członków komisyi przeznaczeni zostali z grona 
Rady miejskiej:

D la  K o ł a  I. Od litery A  do Ł  włącznie PP. Ju 
da Birnbanm, Antoni Chmurski, Dr Feliks Szlachtowski. 
Od litery M  do Z  włącznie PP. Maryan Dworski, Dr 
Ludwik Gumplowicz, Dr Stefan Kuczyński.

D la  K o ł a  II. Oddziału 1. PP. Joachim Frommer, 
X. Leopold Górnicki, Franciszek Ksawery Milieski. Od
działu 2. PP. Stanisław Feintuch, Jan Nep. Hanicki, 
Dr Józef Oettinger.

D la  Ko ł a  III. Oddziału 1. PP. Jozua Fink, Anto
ni Łuszczkiewicz, Dr Władysław Markiewicz. Oddziału
2. PP. Jan Federowicz, Dr Arnold Rapoport, Włady
sław Rozwadowski.

Wybory odbywać się będą od godziny 9 do 12 z ra
na, i od 3 do 5 popołudniu, poczem komisye zajmą się 
obliczaniem głosów; jeśliby tej czynności nie zdołano 
ukończyć tego samego dnia do godziny 7 wieczoiem 
natedy dalszy jej ciąg nastąpi nazajutrz o godzicie 9 
z rana.

Wstęp do sal wyborczych tak w czasie głosowania 
jak i obliczania głosów jest tylko wyborcom dozwolony.

Po zamknięciu wyborów komisye przedłożą Radzie 
miejskiej protokóły wyborcze wraz z wszelkiemi dowodami.

Wyboroy, którzyby najdalej do dnia 3 lipca br. z po
wodu chwilowej nieobecności lub zmiany mieszkania kart 
legitymacyjnych nie otrzymali, zechcą przed dniem roz
poczęcia wyborów po odbiór takowych zgłosić się do 
Eipedytury Magistratu.

Zwraca się jednak uwagę, że tylko osoby te mają pra
wo domagania się kart legitymacyjnych, które się znaj
dują zamieszczone na listach wyborców; wszelkie zaś 
reklamacye z powodu niezamieszczenia na listach wy
borców wnoszone, pozostaną jako spóźnione bez skutku.

W Krakowie dnia lig o  czerwca 1875.
Prezydent miasta, D r  Zyblikiemcz.

— Dla uwięzionych lub internowanych księży w Wiel- 
kopolsce otrzymaliśmy od W. P. 15 rsr.

—  X. Walenty S k i m i n a  katecheta w gimnazynm 
św. Jacka w Krakowie otrzymał probostwo w Bolecho- 
wicach.

—  Wczoraj wieczorem Walenty Zawadzki woźnica 
doróżkarski powierzył parę koni do spławienia w Wiśle 
czternastoletniemu uczniowi bronzowniczemu Aleksemu 
Wołkowi. Ten wjechawszy na głębię w pobliżu ujścia 
Rudawy do Wisły, spadł z konia i utopił się. Dotych
czas nie znaleziono ciała utopionego, konie zaś obecni 
wydobyli z wody nieuszkodzone.

—  O trzym ujem y n astęp u jące  p ism o :
(P .)  Odnośnie do korespondencyi zamieszczonej pod 

literami J. S. w kronice Czasu Nr. 131 w przedmio
cie dręczenia koni muszę wyjaśnić, iż w tej mierze 
stn.eją surowe przepisy, a mianowicie reskrypt mimste 

ryalny z dnia 29 sierpnia 1870 roku Nr. 3,275, pu- 
tilikowany Starostwom i Dyrekcycm Policyi przez Na
miestnictwo na dniu 10 listopada 1870 r. Nr. 38,357 
Kary za dręczenie zwierząt są od 1 do 100 złr.; lub 
areszt do dni 14. Są to bardzo pożyteczne i o rozwi 
nięoiu wyższej moraln ści dowodzące przepisy, lecz n 
lieizc ęś ie w Krakowie zupełnie nie y*»ją wykony*aie.

Dosyć przypatrzyć się furmankom żyd 'Wskim rozwo
żącym towary, lub wozom z węglami, lub wreszcie 
sUł* pskim zaprzęgom z cegłami, albo wapnem, aby prze
konać się, że Władze, do których karanie podobnych 
przestępstw należy, nic w tym względzie nie czynią i 
z dziwną ob< jjtn  ścią p zypatrują się, jak w nielitz śoi- 
wy sposób obchodzą się furmani z biednemi zwierzętam 
nad siły przeładowanemi. T ri samo dzieje się w Pod
górzu. Na nic s>ę nieprzydadzą najlepsze przepisy i u- 
stawy, jeśli nigdy wykonywane nie będą.

—  W nocy z dnia 12go na 13go b. m. włamał się 
do mieszkania Lewka Rubinsteina w Półwsiu Zwierzy- 
nieckiem niewiadomy sprawca przez okno i ukradł po
ściel w wartości 60 złr. Rzeczy skradzione znalazł żan 
darm Kosowan na polu należącem do Kawior, gdzie by
ły ukryte w życie; sprawcy jednakże dotąd jeszcze 
nie ujęto.

—  Rzadki między ludem naszym czyn szlachetny ma
my do zapisania. Donieśliśmy przed kilkunastu dniami
0 wielkim pożarze w Niegoszowicach, własności p. Chwa- 
libogowskiego; włościanie miejscowi i wsi sąsiednich, 
jakkolwiek p. Chwalibogowski ani tego nie potrzebował, 
ani się o to do nich nie udawał, jedynie powodowani 
współczuciem dla poszkodowanego, zajęli się dobrowolnie, 
a co więcej bezinteresownie dostawą drzewa potrzebnego 
na wystawienie nowych budynków. Ułatwiając i umo- 
źebniając przez to szybką budowę, dali dowód nietylko 
przychylności dla dworu, ale okazali zarazem, jak wielki 
wpływ wywrzeć może duchowieństwo na moralność ludu, 
postępując z nim w sposób odpowiedni i rozumny.

— W dzienniku urzędowym czytamy, że na mocy 
rozporządzenia ministerstwa handlu z 1 maja r. b. prze
niesioną zostanie poczta z Maniowa do Czorsztyna. Kie
dy to nastąpi ogłoszenie rzeczone nie podaje, w każdym 
razie jednak zapisujemy to rozporządzenie skwapliwie, 
gdyż zmiana ta oddawna była nader pożądaną dla osób 
jadących do Szczawnicy. Osoby te doznają w tym roku 
jeszcze i tej ulgi, że skończoną jest już droga omijają
ca górę Czorsztyńską wielce uciążliwą, która podróż do 
Szczawnicy, szczególniej dla osób chorych, czyniła bar
dzo męczącą.

—  X. Feliks D y m n i c k i ,  dyrektor bursy dla ubo
giej młodzieży w Rzeszowie, nadsyła nam sprawozdanie, 
z którego wypływa, że od l5go listopada 1874 złożono 
na cele bursy drogą składek około 1800 żł., oprócz 
darów w naturaliach. Do sprawozdania dołączony kon
kurs na 60 uczniów, którzy mogą być pomieszczeni w 
w bursie; pewna ilość z nich przyjęta będzie za opła
tą. Podania mają być wniesione do Wydziału Towa
rzystwa bursy gimnazyalnej w Rzeszowie, najdalej do 
15go sierpnia. Bursa zaopatrzy ubogich uczniów we 
wszystkie potrzeby, obowiązek zaś żywienia bierze na 
siebie warunkowo, t. j. o tyle tylko, o ile wykwesto- 
wane wiktuały wystarczą.

—  Według doniesień dzienników lwowskich wiado
mości o zdrowiu hr. Aleksandra F r e d r y  są bardzo 
niepokojące.

—  W ostatnich latach, gdy z nowo założonych szkó
łek wychodzić zaczęły generacye ludu umiejące czytać
1 pisać, rozwinął się ruch na polu literatury ludowej,

szczególniej w piśmiennictwie peryodycznem. Do kilku 
istniejących pisemek ludowych, przybyły we Lwowie 
wydawane: Wieniec i Pszczółka, nader zręcznie i od
powiednio celowi redagowane. Uczciwe tendeneye tych 
pism, dobór artykałów praktycznie obmyślanych, język 
czysty, a pełen prostoty, staranne illustracye i premia 
la całorocznych prenumeratorów, przytem cena prenu

meraty bardzo tania, czynią je ponętnemi dla ludu, a 
jednają im życzliwość i poparcie inteligencyi. Sądzimy, 
że byłoby korzystnem dla ludu, gdyby te pisma w ka
żdej gminie się znajdowały, zwłaszcza, że zajmują się 
między innemi: wyjaśnianiem ustaw obowiązujących, któ
rych wójtowie z tekstu dzień, praw państwa wyrozu
mieć nie mogą, z językiem urzędowym nieoswojeni.

— Znana firma wiedeńska Edwarda H 5 z 1 a na 
Kartnerring otworzyła teraz wystawę druków olejnych, 
map jeograficznych i środków naukowych, i otrzymała 
uznanie cesarskie za bardzo udatne wykonanie portre
tów NPana. Wspominamy o tem, gdyż w zakładzie tej 
firmy, który zwiedzali arcyksiążęta Rudolf, Karol Lud
wik, Rainer i t. d., wykonano teraz obraz „Zgon Czar
nieckiego", według oryginału Lofflera.

— Nieustają urzędowe obchody i demonstracyjne na
bożeństwa pod różnemi pozofl.™ urządzane w Chełmie, 
a zawsze z tą samą dążnością, aby dowodzić ẑ jaką 
wdzięcznością ludność unicka przyjęła prawosławi 1 I9 
obfite łaski spływają na nią od Cara. O jednej z takich 
łask carskich i uroczystości urzędowych donosi korespon
dent Dziennika warszawskiego z Chełmu. „Chołmska 
szkoła sześciokla3owa żeńska —  zaczyna korespondent — 
była niedawno uradowana i uszczęśliwiona wiadomością o 
przyjęciu jej pod najjaśniejszą Jej Cesarskiej Mości pro- 
tekcyę z nadaniem jej nazwy Maryjskiój”. W tym 
stylu panegirycznym opowiada dalej, jak się odbyło na
bożeństwo prawosławne w cerkwi niedawno jeszcze uni
ckiej, celebrował zaś X. Michał Dobrianski dobrze zna
ny zbieg z Galicyi. Szaty celebranta, naczynia świąte
czne, równie jak obrazy były to wszystko najwspanial
sze dary z hojności Monarszej udzielone z powodu od
bytego w tejże świątyni połączenia się napowrót unitów 
z kościołem prawosławnym. „Całe to otoczenie, dodaje 
dalej korespondent, przypominające o niedawno zaszłym 
wielkim wypadku, usposabiało modlących się do wyso
kich wrażeń. Podczas komunii, chór wykonał z znako
mitą doskonałością koncert Bartniańskiego na tekst 
psalmu 149, jak najbardziej odpowiedniego uroczysto
ści: „Śpiewajcie Panu pieśń nową!!! Jak podczas na
bożeństwa modły za cara i jego rodziny zajmowały, 
wszystek czas, tak podczas uczty nieustawały toasta car
skie. Biedne dziewczęta tej uszczęśliwionej szkoły, któ
rym każą śpiewać tę pieśń n o w ą  schizmatycką i wcze
śnie zabierają się, aby w nich wychować propagatorki 
prawosławia w pnyszłem pokoleniu.

—  Dziennik warszawski podaje wykaz statystyczny 
stanu gmin wiejskich w r. 1874 w gubernii warszaw
skiej, którego zestawienie cyfer świadczy o tondencyi 
z jaką na autonomię gminną zapatruje się rząd. Jest 
tam wyliczone, że w 158 gminach pełniło obowiązki 
wójtów 22 szlachty, 36 mieszczan, 100 włościan; pi
śmiennych zaś 110. Skwapliwie statystyka urzędowa zapi
suje, że w ciągu jednego roku ubyło 2 wójtów Btanu 
szlacheckiego, a zarazem przybyło dwóch niepiśmiennych. 
Dalsze zestawienie cyfer odnosi się do liczby załatwio
nych spraw, kar pieniężnych i aresztu, którym aż 75 
wójtów w ciągu roku uległo. Nielepszy także stan mo
ralny ławników, z pomiędzy których liczba pociągnię
tych do odpowiedzialności pomnożyła się w roku o 14. 
Kas pożyczkowych i oszczędności istnieje w gubernii 
warszawskiej 49, w ciągu r. 1874 przybyło ich cztery.
W ogóle statystyka ta  dowodzi, że rozwój życia gm in
nego w Królestwie Polakiem mimo ustawy o wielt le
pszej mżli ustawa gminna galicyjska, niemoże się do
tąd podźwiguąć z pod nacisku, aby wykluczać z zwierz
chnictwa gmin obywateli wykształceńszych, a zostawić 
je w ręku niepiśmiennych.

—  Nr 24 Gazety sądowy warszawskiej zawiera: 
Postanowienia i rozporządzenia rządowe;— O powtarza
niu naprzemian kradzieży gminnych i kodeksowych; — 
Kronika cywilna;—  Kronika krym inalna;— Przeląd 
bibli. graficzny;— Przewodnik sądowy;— Odcinek: Lite
ratura i krytyka.

— Okropny wypadek zdarzył się d. 26 maja na rzece 
Tagu pod Lizboną Parowiec spacerowy, wiozący około 
100 podróżnych, porwany nagle wichrem przewiócił się 
jod Castancheira, przyc em 60 osób po największej czę
ści kobiet i dzieci, znalazło grób w falach.

—  Wystawa nieustająca Towaizystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godzi .y 11 ej do 4ej prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powsze
dnie 30 ceutów.

Dnia 12 czerwca pochmurno; termometr od 10 6 
doszedł do 18'2 R. Dnia 13 pogoda, teermometr od 
1014 doszedł do 22 O R. Bar* metr zwolna opada dnia 14 
czerwca o godzinie Gej rano stan jego był 328.58, ter
mometru 11-6 R. Wiatr zachodni.

— We wtorek dnia 15go czerwca: Sgo Wita i Śgo 
Modesta męczenników.

Gospodarstwo, przemysł 1 handel.
Kraków 11 czerwca. Od tutejszej Izby ku

pieckiej otrzymujemy następujące pismo w sprawie 
taryf kolejowych:

Wiedomem jest, że wciągniecie dodatkowe Wro
cławia do wyjątkowej taryfy kolejowej dla półnoo- 
nych Niemiec, a pominięcie Krakowa w tej taryfie, 
doprowadza krakowski przemysł młynarski do zu
pełnej ruiny.

Deputacya wysłana do Wiednia, miała od Dy- 
rekcyj kolei, które kartel zawarły, uzyskać uwzglę
dnienia, o które pruskie koleje same się upomniały 
i uzyskały dla Wrocławia, a mianowicie wciągnię
cia Krakowa pod tsmi samemi warunkami, które 
Wrocław uzyskał do wspomnionej taryfy.

Deputacya sądziła, że słuszne jej przedstawienia 
uczynią zbytecznem wdanie się rządu, że Dyrekoye 
kolei ż laznych same uznają nierozwtżcy krok, jaki 
popełniły, zamykając dla młynów krakowskich naj
tańsze ź r ó d ła  zbożowe, otwierając natomiast te 
źródła dla ich konkurentów wrocławskich i poma
gając im tem samem do wyrugowania młynów kra
kowskich a targów mącznych Szląska, Morawii, 
Czech, Saksonii i Prus, czego hezpcśredniem na
stępstwem musi być zamknięcie młynów i pozba
wianie zarobku 500 przeszło rodzin.

Nadzieje deputacyi nie ziściły się w zupełności. 
Wprawdzie sekwestr kolei czerniowieckiej, jak ró- 
waież dyrekeya kolei północnej zrozumiały od razu 
niebezpieczeństwo^ grożące Krakowowi, uznając słu
szność jego żądżń, zgodziły się na udzielenie dla 
Krakowa tych su mych co dla Niemiec połndnio- 
wych koncesyj. Tem więcej zadziwiającym był o- 
jór, jaki deputacya napotkała u jeneralnej dyre- 
kcyi kolei galicyjskiej Karda Ludwika, od której 
uzyskania koncesyi tem bardziej Krakowianie spo
dziewać się mogli, że sprowadzsjąo zbeże z Pod- 
wołoczysk, Brodów, Czerniowiec, przebiegają całą 
długość tej kolei, równie jak kupcy sprowedzający 
to samo zboże do Wrocławia.
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Deputaoya przedstaw iła Żądanie swoje w formie 
Zabezpieczającej kolej od wszelkich możliwych strat, 
Wykazywała jasno, bo na podstawie dat z miesiąca 
kwietnia r . b., że kolej Karola Ludwika i tak ani 
jednego korca zboża z Podwołoczysk i Czerniowiee 
po wyżBzej zwyczajnej cenie frachtowej nie spro 
Wadziła, a  zatem prawdopodobnie sprowadzać nie 
będzie, gdyż młynom naszym nie opłaca się m eł 
oie zb cż ł przy wysokiej cenie frachtowej, i żf 
Wolą one produkcyę swoją ograniczyć na najnie
zbędniejsze potrzeby.

Umożebniająo zaś (przez zrównanie tsryfy die 
Krakowa w tym samym stosunku ja 1* dla Niemiec) 
młynom krakowskim sprowadzanie zboża z Pod- 
Wołoczysk, B.odów i Crerniowiec, bez żedoej ze 
Bwej strony ofiary, dają im możność konkurowania 
z młynami wrocławsbiemi. W szystkie te arguments 
albo zostały ignorowane i osłapiane cgólnikowemi 
frazesami o handlu światowym, który niby to dy 
rekcya tej kolei m iała na oku, nie mogąc podda- 
Wać się lokalnym wym? ganić m , albo też zbijane 
Zupełnie m yhem  rozumieniem prawdziwych intere
sów kolei, której z pewnością Dyrekcya się nie 
Przysłuży, zabijając swoich naturalnych stałych 
konsumentów, jakiem; są młyny w okręgu krako
wskim położone, na korzyść młynów wrocławskich, 
które według teonjunktury wcześoiej czy pćźaie) 
tosyjskiemi kolejami posługiwać się będą. Pom i
mo tak  uporczywego zapoznania słuszności przed 
stawień deputacyi, Dyrek ya kolei Karola L ud sm a 
kie chciała wziąść na siebie odpowiedzialności, ja- 
kąby odmowna zupełnie odpowiedź w obec r^ądu 
j całego kraju na nią ściągnęła i wybieg zna
lazła.

Listem  z dnia 18 m aja uczyniła nam koncesją, 
hstępująo dla młynów krakowskich, w ilcści 100 
tysięcy najwyżej cetnarów 2bcż», sprowadzanych jej 
koleją do

Krakowa z Podwołoczysk po 5 cent.
z Brodów po 4 c.,

ze Lwowa po 3 c. na cetna-
**e. Koncesyę tę  słusznie wybifgiem nezwać mu
>imy, gdyż młynarze wrocławscy sprowadzając dis 
*iebie zboże na tych samych przestrzeniach, płacą 
Przeciętnie jeszcze o 15 centów na cetnarze mniej, 

Jl Hit my i konkurencję naszą na targowiskach zgnieść
2  "‘“w -

Jesteśm y przeto zmuszeni przedłożyć sprawę na 
®*ą Wys. ministerstwu handlu i t*,m wykazać zgu
bną doniosłość polityki taryfowej kolei Karola Lu-

1 kwika pod względem ekonomicznym jak  i moral 
*tym. Miejmy nadzieję, i i  naoisk z góry wywarty 
powoduje naszą kolej, której gwarantowaną sub- 
Pencyę nasz kraj opłscać m usi, do przychylenia 
•ię do słusznych naszych żądań, i że jeszcze nr 
Cjas cr f.de się przed zadaniem śmiertelnego ciosu 
przemysłowi naszego kraju i przed pozbawieniem 
tylu rodzin cbleba.

Tygodnik Finansowy.
Z cgólnej niepewności stosunków finansowych, t  

k szazególaości z oststaich klę k ,  jakie pocić ł 
W g angielski przez upadek kilku wielkich firm 
bankierskich i przemysłowych, skorzystała najlepiej 
kontrmina berlińska i znosu  stanowczy wpływ wy
bierać zaczyna na usposobienie i ietjlko  wszystkich 
Riełd niemieckich, ale i na wiedeńską. Że s:ę pc- 
ptzedrie zaatakowanie berlińskiej kontrminy na 
tyigu Paryskim przez P b ilp p a rta  rozpoczęło od 
podniesienia kursu lombardów i akcyj austryackiej 
kol:i państwa, więc i kontrm ina głównie na zniża 
kin kursu tych dwóch papierów giełdowych preg tit 
Oprzeć swój rewanż i stanowczość swego zwycię 
*twa. Z tąd ciągły spadek ich kursu. Po znacznym 
boprzedoiem obniżeniu kursu, lombardy w ciągu u 
biegłego tygcdaia spadły ponownie o 5 złr. ze 110 
ka 105 złr., a akcye kniei państwa o 7 złr. 50 c. 
* 287.50 na 280 złr. Słabe Btrony w in te rnach  
bieżących kolei południowej, odkryte w czasie o- 

I Statniego ogólnego Zgromadzenia akcyonaryuazów, 
' Ułatwiły w wysokim stopniu działanie koctrm i- 
j. uy berlińskiej, panującej obecnie wszechwładnie, a 
ot Wśród obecnych stosunków wcale przewidzieć nie

można, k tobj jej znów wytrą ić mógł z ręki berło 
Uielpgalnie dzierżone. Najwięcej spustoszenia zdzia
łały zabiegi kontrminy berlińskiej w akcyech kole- 

i  jowych austryackicb. Z wyjątkiem akcyj kolei Ka- 
I rola Ludwika i kolei nadcisańskiej, która w t>j 
' chwiłi stosunkowo do innych kolei najwięcej zboża 

1 innych przedmiotów przewożą, akeye wszystkich 
| innych kolei austrynckich doznawały obniżenia kur- 
■ »u. Mniej wpływu wywierała dążność do zniżki ns 

kkoye bankowe. Z wyjątkiem akcyj kredytowych, 
które już z tego powcdu że są międzynarodow em; 
U w Wiedniu obecoie przcwodnieini, nie mogły u- 
niknąć wymierzenia kilku ciosów kontrminy i dis 
tego z 234 na 230 50 złr. spsdły, wszelkie inns 
bankowe, i przemysłowe utrzym ały się mniej wię- 
tej na wysokości kursów ubiegłego tygodnia Niczem 
niewzruszony, utrzymywał się stale kurs rent i lo
tów pożyczkowych. K apita ły , szukające lokacyi, 
tylko tych p a p iró w  i listów zastawnych obecnie 
Poszukują, unikając jak  rajataranniej wszelkich pa
pierów spekulacyjnych. W walutach i dewizach oka
zywała się w ubiegłym tygodniu lekka dążność ku

M o r s  p » p l « r ń w  f
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zwyżce. Srebro podniosło się z 102 na 102 40.
Rezerwy Banku Narodowego zmiejszyły się co

kolwiek w przeciągu ubiegłego tygodnia, co przy- 
oisują pomnożeniu się potrzeb handlu i przemysłu. 
Tym razem domysł ten może mieć racyę, bo spe- 
kulacya nie ma w tej chwili najmniejszego powodu 
do zaciągania pożyczek.

( K a d e s ta n e ) ,
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Kuryerek dwutygodniowy księgarni A. N ow oleckiego  
w rynku, przy rogu ulicy Brackiej L. 15 w Krakowie.

Księgarnia otrzymała na skład główny, waiue bardzo 
dzieło, które w tych dniach prasę opuściło, dotyczy ono 
wypadków listopadowych 1830 r. pod tjtn łem : Pamię
tniki o powstaniu w Poleci 1830-1831 r. Jenerała 
Henryka Dembińskiego. 2 tomy 6 z łr .—  Walka idei. 
Tragi - komedya z dawnej przeszłości p. F. M. Eysy
monta 75 c .—  Powyższa księgarnia wysertowała wiele 
dzieł treści historycznej, beletrystycznej znakomitych 
naszych pisarzy, w celu wyprzedania po  n i e s ł y c h a 
n i e  z n i ż o n y c h  c e n a c h ,  z tych dzieł utworzone zo
stały kilkuna8totomowe biblioteczki, które bardzo tanim 
kosztem pomnożyó mogą prywatne zbiory i czytelnie a 
dla bawiących u wód gości niekosztowną a nader przy
jemną rozrywkę. Biblioteczki te składają się z autorów, 
jak: Bolesławity, Cieszkowskiego, Kraszewskiego, Bału
ckiego, Narzymskiego, Chojeckiego, Słowackiego, Lele
wela, S cbn itta , Rzewuskiego, Buszczyńskiego, Skiby i 
wieln innych. 12 tomów wartości 27 złr. (za 12 złr.),
15 tomów wart. 18 złr. (za 8 z łr .) ,  12  tomów wart. 
78 złr. (za 12 złr,), 10 tomów wart. 35 złr. (za 15 złr.),
16 tomów wart. 24 złr. (za 12 złr.), 9  tomów wart. 
25 złr. (za 15 złr.), 10  tomów wart. 18 złr. (za 8 złr,), 
6  tomów wart. 10 złr. (za 4 złr.). Szczegółowy spis 
tych dzieł znajduje się w wydanym w tych dniach 
Przewodniku po Krakowie. Na żądanie oddzielny spis 
rozsyła się bezpłatnie. Należytości najdogodniej przesy
łać przekazem pocztowym, lub za zaliczką. Zamówienia 
natychmiast eipedyowane będą. Wyprzedaż ta oznacza 
się tylko do dnia 1 września, b. r.

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

Depesze telegraficzne.

Z a g r z e b  12 czerwca. Podczas obrad w sej
mie nad nowellą wyborczą, uderzył M a k a n e c  na 
rząd 1 przytoczył łagodzący artykuł Sona , który 
na napaść innych dzienników pesztcńskich odpo
wiada, że Chorwarya nigdy nie m iała uleglejszego 
rządu jak  teraz. Rząd i większość, rzekł mówca, 
zdradzają kraj. (Powszechne zaprzeczenie. Głosy: 
To heńbal M akaneo: To bezwstydne. Niepokój 
długo trwf jący). W ostrych wyrazach odpowiada 
Ziivkowic na te  wycieczki. Wybory okazały i oka
żą czyją lud politykę uważa z% dobrą. Mówca roz
wija stosunek prawny Rieki do W ęgier i Ghorwa- 
oyi i w końcu przycłudzi do wmosku, ża tylko 
czas może sprowadzić rozwiązanie tej kwesiyi. N a
stępnie przyjęto przedłożenie bez zmiany. Wieczór 
przyjęto regulamin Ir  by. Ju tro  na porządku dzien
nym wniosek naglący Makaneca. Poseł Hulewicz 
odwołał swój p id p is  na tymże wniosku, poaieważ 
nie zgadza się z punktem trzecim, według ktorego 
ma być ugoda przedłożona do ratyfikaoyi posłom 
z D.-ilmacyi i Pogranicza.

T r y e s t  12 cierw ca. Eskadra składająca się 
% fregnty „Radecki", k jrwety „Fruudsberg" i schao 
aera „Nautilus" wypłynęła dziś do Lawauty.

Berlin 12 czerwca. Izba panów p j  dłuższych 
obradach przyjęła Provinzial- Ordnung według u- 
chwały Izby deputowanych en bloc, jak niemniej 
ustawę o uposażeniu i o sakupnie kolei półaoonej 
berlińskiej. Przyjęto także ustawę o sądach adm i
nistracyjnych również zgodnie z uchwałą Izby de
putowanych z jedyną poprawką w §. 13.

B e r l i n  12 czerwca. Jak  słyohać, hr. Munster 
ma być odwołany z posady swojej jako am basa
dor niemiecki w Londynie, ponieważ w tutejszych 
kołach rządowych nie godzą się na jego postępo
wanie przy rozbiorze kweityi ustawy o kadrach 
francuskich. Wyraźnie jednak dodają, że odwoła
nie Mfinstera nie ma związku z jego mową w kin- 
>ie narodowym.

B r u k s e l l a  11 czerwca. Dziennik Meute wy
chodzący w Liege donosi, że biskup z Nam ur pod- 
ozas objazdu swego ponownie mówił o prześlado
waniu katolików w Niemczech. Meuse i Echo du 
Parlement zarzucają z tego pswcdu biskupom brak 
względu na międzynarodowe stosunki, pomimo nie 
zadowolenia ministerstwa i Izb.

Paryż 12 czerwca. L a  Presse donosi, że ks. 
Audiffret-Pasquier zabronił rozdania między depu
towanych broszury komunisty Jul. Amigues, która 
>ełną je s t obelg wymierzonych przeciw Savaremu 

i Leonowi Renault. Książę d’Aumale zam ierza wy
stąpić jako kandydat do senatu w departam encie 
Aisne, ponieważ w departam encie Oise m ało ma 
widokow.

W e r s a l  12 czerwca. N s Zgromadzeniu ns- 
rodowem odczytał m inister m arynarki rap o rt gu 
>ern&tora w Senegalu, co do poruszonej przez de

putowanego z lewicy p. L sfcn , sprawy mniemane
go nadużycia władzy urzędowej. Dochodzenia u- 
rzędowe wykazało, że oficerowie spełnili swój obo
wiązek, stłumiwszy z całą surowością powstanie
kri-j cwców.

Wersal 12 czerwca. Zgrom* d jenie nerudowe 
obradowało dzisiaj nad art. X III ustawy o wyż- 
szem wychowaniu, dotyczącym udzielania godności 
naukowych. F e r r y  chce wyłączcie państwu pozo
stawić prawo udzielania tych godności. C h e s n e -  
l o n g  i D u p a a l o u p  odpierali wycieczki p. F e r
ry przeciw Duchowieństwu. Dalszy ciąg obrad w 
poniedziałek.

Konstantynopol 11 czerwoa. Pierwszy 
tłumacz ambasady sustryacko-węgierskLj p. Kosjek 
i pierwszy sekretarz ambasady tureckiej w Wie
dniu Falcon Effacdi, wyjeżdżają we wtorek razem 
do W iednia.

Ateny 11 czerwca. Eskadra francuska przy
był'* do Pireu.

Aleksandry a 11 czerwca. R i a z  pasza, 
którego jako m inistra spraw zagranicznych zastą 
pił N u  b a r  passa, mianowany został ministrem 
rolnictwa. Nil wzbiera ciągle.

Mowy Jork 12 czerwca. Według doniesień 
z Hawanny, uwolniono napowrót okręt „Abasson“, 
należący do R ;eozypospolitej Uruguay, a  przez wła
dze Kubańskie zatrzymany, nie pozwolono jednak 
na wylądowanie znajdujących się na nim wygnań
ców z Montevideo.

Niemamy dzisiaj jeszcze wiadomośoi o stanie 
zdrowia hr. Gołuohowshiego i m u.im y z przykro
ścią poprzestać na tych, które nam wczoraj dzien
niki lwowskie a  dzisisj korespondent nasz przy
niósł. Na szczęście zg tdzają się z sobą twierdząc, 
że w ponowieniu się słabości Namiestnika niema 
żadnego niebezpieczeństwa.

Niemamy również dzienników wiedeńskich. W 
niedzielnych czyli raczej sobotnich wieczornych 
niewierny co większą gra ro lę , czY zajścia w Dal 
mecyi, o których pisze nasz korespondent wiedeń 
ski, czy zapowiedziany urlop ks. B Lm srka, któ y 
jednak nie je s t nowością, bo chociaż nie bywa za- 
oowiedziacy, używa go oo rok. Wrócimy jeszcze 
do tego, ale pierwej donieść m u^m y, co nam  pi 
szą z Berlina jako  pogłoskę niedostatecznie po
tw ierdzoną, że cesarz Franciszek Józef pomimo 
znużenia w podróży dalm ackiej, nie był dalehi od 
chęci pozdrowienia dwóch cesarzy w Ems. Lecz 
piszą, że hr. Andrassy, który miał w podróży towa
rzyszyć, zwrócił uwagę, iż wypadałoby uwzględnić 
życzenie cesarza A leksandra, aby niemięszać w je 
go st sanki osobiste z monarchami niemieckiemi 
czynów i działań  jogo ministrów- Pogłoska ta, po
wtarzają nam, obiega koła polityczne wysoko sto
jące, jednakowoż nieprzywięzują do niej wielkiej 
w&żności. Może ona ją  mieć tę łz ie  dla dzienników 
w ied 'ńskirh, które się tak  wiele podióżą N. Pana 
do Em s t  udciły.

Udzielenie urlopu ks. Bismarkowi na cza9 nie- 
gmniczooy, nie zostało jeszcze dotąd ogłoszone 

w Reichs-Anzeigerze, jako rozkaz gabinetowy Ce 
sarza Wilhelma, chociaż zapowiedziały to  już pru
skie dzienniki. Pomimo tego jednak fakt ten zdaje 
się nie ulegać żadnej wątpliwości, i wszystkie dzien
niki pruskie i niepruskie mówią o nim, jako o rze
czy dokonanej. Wiadomość ta  wywołała większe 
zajęcie w prasie austryaokiej, niż w pruskiej. N. 

fr .  Presse, Politik rozprawiają juź we Wstępnych a r
tykułach nad możliwemi powodami tego uchylenia się, 
czy odsunięcia kanclerza od spraw publicznyoh. 
Przyjaźae mu organa albo podają wiadomość samą 
z Gazety Kotońskiej, bez żadnych komentarzy, alba 
za jedyny powód urlopu Bism arka podają stan jego 
zdrowia, nerwy; zaś antipruskie dzienniki widzą w 
tym spodziewanym dekrecie Cesarskim już dowód 
niełaski monarszej dla kanclerza. Politik porówny 
wa nawet urlop Bism arka z urlopem p. Baohanss, 
a prywatna depesza do tegoż dziennika i  Wiednie 
donosi, ża według prywatnych telegramów z B erli
na, zapowiedziany urlop ks. Bism arka na czas nie
ograniczony, ma być następstwem OBtatniej klęski 
dyplomatycznej kanclerza, i zarazem dla Rosyi do
wodem pokojowego usposobienia pruskiej m onar
chii. Nam się wydaje, że wszystkie te domysły 
wychodzą na to ,  oo Franouzi nazywają chercher 
midi d quatorze heure.

Na dziś wieczór, a  najdalej na jutro zapowie
dziany jest konieo obrad w obu izbach berlińskich, 
które u kresu działań swoich we wszystkich kwe- 
atyach spornych doszły do zupełnej zgody. Roz 
ozulająoy byłby to przykład w rocznikach p arla 
mentarnego żyoia, gdyby nie nasuwające się pyta
n ie: czyim to kosztem ta  zgoda stanęła? Izba 
niżsża wydała na żądanie Izby wyższej rządowi 
prowineye na pastwę biórokratycznej centralizacyi, 
pjzystejąo na zmianę UBtawy o Provinzialordnung\ 
za to  Izba panów odstąpiła od swoich poprawek 
w ustawie o Brodkorbyesetz, oddająo na żądanie 
Izby niższej parafia na łaskę przypadkowego składu 
zarządu parafialnego, w którym ksiądz nie ma 
przewodniczyć. A te raz : tout ira au mieux dans 
le miilleur des mondes. Odrzucono także w Izbie 
n iiize j na jednej z ostatnich sesyj wniosek posła
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Lyskowskiego o języku polskim w szkołach, zape
wne na zasadzie wyrażonej w godle herbu pru
skiego: suum  cut ju s, a  inter pelacya o żabikowską 
szkołę z pewnością nie lepiej zostanie uwzglę
dnioną. Konieo kadencyi odpowiada w zupełności 
poozątkowi i oałemu przebiegowi rozpraw : człon
kowie większośoi obu Izb z zadowoleniem rozjadą 
się do domu.

Jeźli kto obce dobrze zapoznać się z organiza
c ją  wewnętrzną liberalnej partyi i jej sposobami 
prowadzenia w alki, najlepszy sposób na to jest, 
ślednć pilnie i zapisywać wszystkie potworności i 
'.drożności, które liberalna prasa przypisuje katoli
kom i odkrywa nibyto w katolickim obozie. L ibe
ralni temi odkryciami sami najg irzej się zdradzają, 
bo zwróciwszy wszystkie ich potwarze do ź-ódła 
ókąd wyszły, stosując je  do tych w łaśnie , którzy 
i i rozpuszczają, nic można się prawie pomylić 
Czarna pot warz odraiu  zmienia się w najczystszą 
orawdę, gdyż obrzucają tylko tern błotem jakie im 
jest właściwe i m ają go pod ręką Najwymowniej
szy przykład tego daje właśnie Magdeburger Ztg. 
W {jednym z ostatnich swych numerów zamieściła 
senzaoyjny artykuł o katolickiej prasie, o słnżal- 
itwie tej prasy dla katolickiego centrum w Berli
nie, wobec którego nio wolno jej wziąć żadnej 
samoistnej inioyatywy, gdyż podlega ona najsroż- 
szej cenzutza i kontroli, wszystko jest jej z góry 
narzucone, od szefów partyi dostaje na każdy 
izień parol i ordynek wojenny, nawet czasem go 
towc artykuły wstępne, i w niczem przeciw tym 
najostrzejszym rozkazom uiewolno jej wykroczyć 
aż do najdrobniejszych szczegółów: „To też nic 
śmieszniejszego, końizy Magdeburger Z tg, jak  gdy 
ci panowie, prawdziwi tyrani prasy, w Izbie depu
towanych o wolności prasy z namaszczeniem de
klamują 1". Sprostajm y tylko: z a m i a s t  centrum i 
prasa katolicka, c z y t a j  Centralne bióro prasowe 
i RepHlia, a  jakże wybornie m alują powyżej przy
toczone słowa wzajemny stosunek do siebie tych 
dwóch dobroczynnych instytuoyj. Ale po co tu  te
go, dość przeczytać korespondrnoyę z Berlina do 
wiedeńskiej Presse, w której znajdujemy prawdzi
wie flamandzki obrazek gadzinowego bióra p. Ae 
gidi z dobrych czasów. Co dzień, jak  opowiada 
Presse, „anti-cham bruje" tam  10 do 12 tu repor
terów, czekając tylko najwyższych rozkazów i in- 
spiracyj. Co im z góry pow iedzą, to  muszą oni 
zaraz według instrukcyi obrobić, pod najsroższą 
kontrolą i rozesłać na wszystkie strony świata. Jd  
est Pretsbureau , iptissima słowa Pressy, ona 
więc może najlepiej oświecić Gazetę Magdebur
ską, kogo tyczą artykuły jej o służalstwie pra- 
sowem.

I  nie będzie w tern miejscu od rzeozy dodać nie
które szczegóły o sprawie b iura prasowego w Ber
linie, które nam stam tąd donoszą, jako  w ntjle- 
jszem czerpane ź ódle. S z tf  tego biura p. Aegidi 
zachowuje tę  część swego urzędowania jakie miał 
d o tą d : zdaje sprawę kanclerzowi z artykułów dzien- 
aików, przeglądów, broszur, nawet książek, które 
mogą go zajmować, w jakimkolwiek względzie. Lecz 
druga część jego zadania, k tóra zależała na u trzy
maniu ciągłych stosunków z publicystami i kore
spondentami dzienników powierzoną została oo do
piero sekretnie innym doktorem  dziennikarstwa i 
literatom , nawykłym przez długie doświadczenie do 
obrotów gadzinowym fuoduszem. Gała ró ż iica  po
lega na tern, że ci panowie będą odtąd brali in 
formacye nie na Wilhelmstrasse ale gdzie indziej. 
To nie przeszkadza Nordd. allg. Z tg  i kiurówi
Wolff* odbierać w obwili danej urzędowe communi 
qui, które wisny cgłesiać. Przyczem zwracają na
szą uwagę na wzmiankowany w przeglądzie naszym 
przed parą  dniami, artykuł Nordd. allg. Ztg. dosyć 
ostry przeciw korespondentom dzienników szuks- 
jących informacyj u obcych posłów, i przysługują
cym się tym sposobem bezwiednie sprawie nieprzy
jaciół. N ota ta  m iała się odnosić do jednego z ko 
respondentów w Berlinie, który zawiązał stosunki 
bądź osobiście z lordem Odo Russel, bądź z in
nymi członkami poselstwa angielskiego.

We Francy i ciągle jeszoe rozprawy w Zgromadze
niu wersalskiem m d  ustawą o wyższem wychowa
niu. Mamy nadzieję, że Franoya nie zejdzie z dro 
gi, na k tó rą  weszła. Wczoraj odbyć się m iała re
wia, k tóra  zwracała na siebie uwagę. Nie możemy 
pominąć Debatów, które biorą z J. de Florence 
wiadomość o umowie Rzymu z Rosyą w sprawie 
jak wiadomo kolegium petersburskiego, ale przed
stawioną jakoby Rosya oddała biskupom wolność 
stosunków Rzymem i zupełną władzę duchowną w 
dyecezyanh, co jak  wiadomo zupełnie niezgodne 
jest z prawdą. Debaty dodsją: „mówią zawsze o 
zgodnośoi widdoków między PruBami a  Rosyą, a 
oto Prusy prześladują kościół katolicki, a  Rosya 
mu przywraca wszystkie jego praw a." Co powie
dzieć na taką przesadę tak  poważnego dziennika.

Angielskie dzienniki prowadzą dalej jeszcze spór 
z niemieckiemi o mowę hr. Derby. Pcświęoamy te 
mu przedmiotowi kilka uwag na wstępie. Wielki 
udział, może największy z pism niebędaeych wprost 
tym przedmiotem dotkniętych, bierze N  fr .  Presse. 
Związek trzech cesarzy mógłby zaprawdę mieć w 
niej obrońcę, gdyby nie ta  niesłychana naultram onta 
nów zaciekłość, k tóra sprawia, że skończywszy jej
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artykuł pozostaje wątpliwość, czy za ową polityką 
przemawia, czy tylko Cesarze nawet służą jej za
pczór, aby swą nienawiść przeciw kościołowi za- 
dowolnie.

W ostatnim  naszym „Przeglądzie" dotknęliśmy lis t 
s W arszawy w jednym z dzienników krajowych 
zsm eszczony, a tendencyjnie przekrzywisjąoy całą  
spr&wę między Rzymem a Rosyą o petersburskie 
kollegium katolickie. Wczoraj znów w innym dzien
niku, również niestety krajow ym , znajdujemy list, 
rzecz dziw na, z Warszawy pod tą  8 ;m ą datą, z a 
wierający niesłychane f.łsze  o tej samej sprawie. 
Wnosimy z tego, że to  jest parti prie, a  z  tak im  
zamiarem oszczerstwa nie możemy się rozprawiać.

W ostatnim  liście odebranym z Aten donoszono 
cam o spokojności, jakiej używa Grecya chwilowo. 
Pogłoski o opuszczeniu tronu przez króla, o jakichś 
okrętach, które miały po-królową przyjeżdżać, nie- 
sprawdziły się dotąd. W tym liście była zapow.edź 
bliskiego rozwiązania Izby i zwołania nowych wy
borów między 10 a  20 lipca. W pierwszym N ze 
Messager d ' Athenes świeżo wychodzącego dzienika 
w stolicy Hellady znajdujemy właśnie, dekret k ró 
lewski kontrasygnowany przez m inistrów rozwiązu
jący Izbę, naznaczający dzień 18 lipca c a  nowe 
wybory a  zwołujący nową Izbę na 11 sierpnia r. b.

iiOstatnie depesze telegr&flczie „Czasu!
Wiedeń 14 czerwoa. Montagsrevue mówiąc o 

toozących się rokowaniach austryacko -  węgierskich 
w sprawie związku cłowo- handlów ego, kładzie na
cisk na to , że rząd austryacki nie porusza w-ale 
kwestyi kwot na sprawy wspólne, k tóre  z uwi gi na 
dany Węgrom zakres władzy są w wielkim nieato- 
muku. Nie może atoli przyjąć pod żadnym wzglę
dem ponownego naruszenia materyalcych interesów 
tej części monarchii. Szczególniej zaś życzenie rządu 
węgierskiego, aby podatki stałe lub części icb w d ą- 
g .ąć  do wspólnego b u aże tu , albo w jakikolwiek 
sposób brać w nich udział, natrafiłoby na bezwzglę
dny opór rządu austryackiego. Montagsrevue oświad
cza, że bezzasadną jest wiadomość, jakoby rząd 
samyślał zgodzić się na wniosek założenia banku 
państwowego podobnego do handlu morskiego p ru 
skiego.

Homorno 14 czerwca. G h y c z y  zdaw ał 
wczoraj sprawę w obec bardzo lioznego rgrom a
dzenia wyborców; w mowie swej pow iędnął, żs f j -  
zya stronnictw jest rekojm ą  uregulowania budżetu 
i połączonych z niem reform. Na kilkakrotne na
leganie oświadczył Ghyczy, iż kandydaturę przyj
muje.

Paryż 14 czerwca. W rewii arm ii francuskiej 
w lasku bnlońokira wzięło udział około 25,000 woj
ska ; tłum y ludności, wszyscy reprezentanci wojsko
wi obcych mocarstw byli obecni. Mao-Mahon przy
jęty sympatycznie.

R z y m  14 czerwca. Utrzymują, że C h i a v e s  
(z prawicy) zamierza wnieść na porządek dzienny 
żądanie wstrzymania dyskusyi nad ustawami wyjąt- 
kowemi dopóki kom isja proponowana przez Lauzę 
nieukońozy swej pracy. Opinions radzi ministerstwu, 
aby wobec nowego położenia Isby, spowodowanego 
obwinieniami Trojaniego, przystało na odroczenie 
rozpraw.

Belgrad 13 czerwoa. Dzisiejszy dziennik u- 
rzędowy ogłasza pismo własnoręczne księcia do mi- 
aistra prezydeats, wyrażające podziękowanie wszy
stkim gm inom , deputacyom i m iasta Belgradowi 
za serdeczne przyjęcie.

B u k a r e s z t  13 czerwca. Wczoraj zgromadzili 
się ozłonkowie świętych synodów, Beuatu i Izb w 
sali metropolii, aby wspólnie dokonać wyboru me- 
ropohty-prymaBS rumuńskiego. W ybrany zoBtał me
tropolita Mołdawski P a l i n i k  106 głosami na 192 
głosujących Dziś zwiedza książę flotyllę rum uńską 
w Giurgevo.

Ateny 14 czerwoa. W szystkie pogłoski o abdy- 
kacyi króla, przybyciu floty rosyjskiej i tureckiej, 
są fałszywe. Wszędzie spokój, król z rodziną re 
zyduje na wsi.

Mowy Jork 13 ozerwoa. Dzienniki donoszą, 
że trzęsienie ziemi w Nowej Granadzie zniszczyło 
zupełnie m iasto Cucuta (?); tylko kilka rodzin u ra 
towało się. Pięć innych m iast zostało po większej 
części spustoszonych. Z 35,000 mieszkańców tej 
częśoi kraju zginęło 16,000. Konwenoya republikanc- 
ka w Kalifornii przyjęła list G ranta jako stanow
cze zrzeczenie się ponownego przedłużihia prezy
dentury. _____
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4 CZAS % Wtorku 15 Czerwca 187A.

Zakład kąpielowy v Swoszowicach
odległy o % mili od Krakowa otwarty został dńia 1 czerwca.

Kąpiele siarczane Swoszowickie znane są ze swej skuteczności w gośćcu, dnie, 
kile, zołzach, chorobach skóry, porażeniach, nerwobólach itp.

Nowy zarząd postarał się o odnowienie łazienek i mieszkań, o odpowiednie urzą
dzenie ogrodu i spacerów i o dobrą restauracyę.

Nadzór lekarski nad zakładem objął Dr. Franciszek Eberhard i udzielać będzie 
rady lekarskiej przez cały ciąg pory kąpielowej. (1496-2-3)

. IV. nowy program.
T e a t r  B e ll in ie g o

w  R y n k u  g ł ó w n y m  w  K r a k o w i e .
Dziś we W torek dnia 15 czerwca

w i e l e  przedstawienie.

KANTOR WYMIANY
Galicyjskiego dla Handlu i

w  K ra k o w ie
kupuje i sprzed aje

w szy stk ie  pap iery  publiczne i m onety pod  
w arunkam i najum iarkow ańszem i.

Prócz tego dyskontuje kupony płatne 1 Lipca r. b. od 
akcyj własnych, od akcyj galic. zakładu kredytowego 
ziemskiego, od akcyj kol. galic. Karola Ludwika i innych 
papierów krajowych i zagranicznych. (1501 -2-3)

ROB B0YVEAU LAFFEGTEUR
Poraź drugi: Olbrzymie dzia ło  strasburskie. Medium

[Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobn Józefa Tranczyńskiego

A p t e k a  .. |i o «l E4 o r o n ą ** w K ra k o w ie *
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO GLYCERY- 
NOWE stałe 40 c., gęste w flaszkach jak Sarga 80 c. — POUDKE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge 
z puszkiem. Cena 1 złr. — WODA KOLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteź niszczy woń nieprzy
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c. — PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c .— 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c. MAŚĆ NISZCZĄCA odgniotki. Cena 50 cent. — 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. — SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1‘80 — KROPLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego.— 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po złr. 150. — CEMENT LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. -  WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów na
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. — ELIXIR przeciw fiuksyi 
do nacierania twarzy 50 c. — OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. —- POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. •— PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYRÓP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY przeciw ka
szlom, katarom, bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ŻET.AZĘM 
50 cnt — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. — WINO CHINOWE. — MARC 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — P APIER 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN OD WIETRZ AJĄCY zepsute 
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
biehzny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. 1-50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natychmiast, używany podczas ostatnich epidemij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. -■ PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 

mosiężne, miedziane itd. JKożna oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że
f i^ n ? r ^ e^ ł , Zadn-y v  środków. Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna

Cudowny am erykański kufer UOdrÓŻny 5 0 0  złr n aerod vl Jef  o SWop roślinny czyszczący Term bez rtęci (merkuryuszu). Leczy odziedzi-1jąco ładny. Cena3za 1 t o t V c e T -  PROSZEK WRZĄCY
- - - - -  pouiozny. o o u  ZiT.  n a g r o d y  J c zo n ą  ostrość krwi, oczyszcza ciało Z zołci 1 zepsutych humorow, jest bardzo sku- I * U w y ,  mole, przechowujące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe o w ff i^ -

teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w  czasie porodu, uporczy-1 ^ ^ , n!szczący P ^ w y  i wszelkie owady 50 c. — KITDO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 60 c .—temu, który kufer ten tak mocno zasznuruje, że zamknięta osoba w przeciągu 
pół minuty nie wyjdzie. Na zakończenie cudowny wodotrysk. 
Codziennie do Niedzieli d. 20 czerwca przedstawienie na łaskawe żądanie: 
W  Środę i sobotę po południu o godz. 4tej dwa wielkie nadzwy
czajne przedstawienia dla wszystkich uczni i uczennic ze szczególnie do
branym programem i ze znacznie zniżonemi cenami.

Odbędzie się jeszcze tylko 5 przedstawień.
W stęp: Krzesło \  złr. Pierwsze miejsce 70 cent. Drugie 
miejsce 50  c. Calerya 25  c. — Kasa teatru otwarta jest od 1 1  
zrana. — W ejście o godz. 6 V2. — Początek o godzinie 7 V2.

(1278-16 )

ak
'ra

wych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym „  
wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmienia gruczołów
zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych. I Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe'z Cacao B u g eau d ,'Qiiina Łaroch. -  MĄC!

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczynskiego i w aptece Wiktora Redyka, — w Rze- SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le-
szowie u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach materyałow apteczn. pp. GaUego, Spiessa i Mr o-1 karzy. Sposób użycia b a rd z o  i -  -------------------• "  - -
zowskiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza, — w Kijowie w składzie materyałow : 
braci Marcińczyk, — we Lwowie w aptece p. Mkolascha.

g W  Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer Nr. 12 u p. Giraudeau de St,

ipn 
La 
wa

lego, Spiessa i Mro- [karzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w fiaszeczkę 
materyałow apteczn. daje. się dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, — BAN-/QQ 1.) I n  A 7 1C rAinann rnrfoai*.-. » i J—'• „  a_____ ... i ° , .(38-12-22) 

Gerrais.
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze 
PESSARIA czyli wieńce w rożnych 
STELOSKOPY, — PLAISSIMETRY

i podwójne rupturowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, — 
kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na, obrzękliny u nóg, —

0 ile zapas Jeszoze starozy
sprzedaje i b l a d  f a b r y c z n y  c h i ń s k i e g o  s r e b r a

J . Betteliieima,
“  W t v  i e d n l u ,  R o t h e n t h u r m s t r a s s e  M r. 1 o '

następne przedmioty za bezcen:
sitko do herbaty do wiesz, lub z rączką złr. —-30 podstawką i łyżką do kawy . . . .  

1 talerz na masło . . od złr. 1-50 do 
1 pudełko na wydłubywacze do zębów 

(przedstawiające różne figury) . . . 
1 garnitur do jaj, angielski kształt . . 
1 para ślicznych lichtarzy salonowych od

złr. 3 do
1 tabakierka (wewnątrz złocona) . . .

cukiemiczka 
herbatniczka na 6 filiżanek . . . .
posypywacz do p i e p r z u .....................

» » c u k r u ..................... .....
naczynie na oliwę i ocet w szlifowan. 
flaszeczkach . . . .  od złr. 4 do

7-—
2-50
6-25
6-25
1-25
1-75

I f i r l t a n n l n  m e t a l u ,  który nigdy nie czer-

sotniczka i pieprzniczka . . . . . „ —-40
mosztardniczka z łyżeczką . . . . .  —*75
pucharek do j a j ........................................  —-40

.  ,  „ rytów, i wnętrze złocone,, —-90
korek do bnt. z figurami z chińsk. srebra „ —-25
podstawka na s z k l a n k i .................. „ —-60

- „ „ butelki . . . .  . . „ 1 —
„ ,  cukier dla kawiarzy . „ — -20 1

para lich tarzy ......................................... „ P — 1
1 szczypczyki do c u k r u .......................... „ —.90 1
’/ ,  tuzina sztućców..................................... „ 2 — 1
1 dzwonek stołowy z podstawą . . . „ 2 25 1
1 jap. filiżanka wnętrze złocone, wzaz z

Wszelkie rodzaie przyborów stołowych ____ __________ _____
nięje: noże, widelce, łyżki po 30 c., łyżeczki do kawy 12 c., chochla 80 c.’, chochelka 40 c .;" na
stępnie przybory stołowe z  elilńsklego srebra noże, widelce, łyżki po 45 c. 
łyżeczki ao kawy 25 c., chochle złr. 2-25, chochelki złr. 1-40, łyżki do jarzyn złr. 1-50. "Wreszcie 
przybory stołowe z chińskiego srebra najlepszego gatunku za porę
czeniem i nóż, widelec, łyżka, sztuka 80 c., łyżeczka do kawy 40 c , chochla złr. 3 5 0 , cho
chelka złr. 2, łyżka do jarzyn złr. 2 50.

Wszystkie wymienione przybory stołowe na tuziny cokolwiek taniej; również są na skła
dzie odpowiednie do całych lub półtuzinów szkatułki.

ZWTaca się uwagę Szanownej Publiczności, że wszelkie towary są nowe i bez skazy, 
uprasza się przeto nie brać tego ogłoszenia za jedno z wielu ogłoszeniami oszukańczemi w gaze
tach. Obszerne cenniki przesyłam darmo. Rozsyłka za zaliczką lab nadesłaniem gotówki. Za opa
kowanie i list frachtowy niepołicza się nigdy więcej nad 10 c., czy posyłka jest większa czy 
mała. Niepedobające się rzecz/ chętnie wymieniam. Stare zużyte przedmioty z chińskiego srebra 
przyjmuję do odnowienia i posrebrzania po najtańszych cpnach. Podstawki rozmaitej wielkości, 
herbatmezki, świeczniki z 2, 3, 4, i 5 lichtarzami, reflektory, serwisy do kawy, koszyczki na chleb, 

na wety, do pisania, popielnice, kubki itd. po równie tanich cenach i wspaniale ozdobne.przybory
H e t t r l h r l n i ,  w Wiedniu I . Rothenthurmstrasse 10. (1034-9-15)

Syrop wapienny Purgleitnera
z polifosforanu wapna

wed ł ug  G r l m a u l t a  w P a r y i n .
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione 
choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy
skuje swe zdrowie i dobre wyglądanie. TJ słabowitych dzieci działa talcze wzmacniająco na kości.

C e n a  f l a s z k i  1 z ł .  SO  e .  wraz z opakowaniem i stemplem.
. Do nabycia w KRAKOWIE u J. Tranczyńskiego, aptekarza .pod Koroną" w Rynku głównym.

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
Bezanów, 20 Lutego 1872 r.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem syropu z polifosforanu wapna, nastą

piło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskićj zostaję z szacunkiem
Paweł Hasznlk.

C A e jr i  s c h e r

KRAOTM
fur<Qm  tleidtnh4-

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S TYRYJ S KI  SBK ZIOŁOWY
dla cierpiących na piersi.

Dostać go można zawsze w świeżem stanie po ce
nie 80 cent. za flaszkę.

J. EnjelM era Esencja muszknlowa i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cena 1 złr.

S T O M M A , Woda do ust
Dra Brunna,

Dentysty kilku c. k. zakładów w Gracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi
czny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia 
zębów: ,

^ C en a  flakonika 88 centów.

g.TOtn(>/)0 / j

MACENLIQUEUR
( j - .  (K rom hho lz iana)

LIKIER ŻOŁĄDKOWI
Dra Krombholza.

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających 
roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra 
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawieu- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cent. 

irawdziwych: w K r a k o w i e  jedynie u pp. J. J ahna 
iwowie u K. Schubutha przy ulicy Krakowskiój, u apte- 

Mikolasza i Berlinera.
iałej u P. Knausa — w Bochni u B. Fadenhachta —- w Czerniowcach u T. Zachariasiewi-

cza i Rojańskiego — w Jarosławiu u J. Bajana — w Kołomyi u F. Zachariasiewicza i Schai Herma
na — w Rzeszowie u J . Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. 
schlifld— w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Charskiego — w Zaleszczykach u J. Kodręb- 
ekiego i 8p. . J  si (1253-2-12)

W. Fenza 
karzy

Zgubiono
poświadczenie tut. kasy oszczędności z dnia 
4 Sierpnia 1873 r. do Nr. 3272 na depo 
nowany łos pożyczki węgierskiej ser. 598 
Nr. 39 z zaliczką powziętą na takowy w 
kwocie złr. 50 w. a. —  Wszelkie zastrze
żenia poczyniono. (1525-3-3

L . Powiednicki. Nr. 434 Mały Rynek.

OMNIBUS
zakładu kąpielowego w Swo
szowicach odchodzić będzie co
dziennie od 10 Czerwca b. r. 
2  razy na dzień z pod kościoła 
Śgo Wojciecha to jest z rana 
między 8  a 9 godziną a popo
łudniu między 3 a 4. (1467-3 3)
Cena od osoby 60 o. tam 1 napowrót

R ządca
w wieku śred n im , obeznany z gospo
darstwem i admioistracyą, pragnie przy
jąć odpowiedni obowiązek, na żądanie 
może złożyć kancyę złr. 2,500.—  O bliż
szych warunkach dowiedzieć się można 
listownie pod adr. J .  I ? .  poczta 8 i e- 
r o s ł a w i c e  przez Bochnię. (i308-io-io)

Świeży transport
materyałow pisemnych i rysunkowych, papierów li
stowych francuskich, kajetów z wizerunkami, obraz
ków z wizerunkami, obrazków do odbijania, mono
gramów, kart wizytowych, przedmiotów szkolnych, 
łyżew angielskich Halifax tanich. — Najrozmaitsze 
galanterye, mydełka, wody kolońskie, perfumy fran
cuskie, albumy grające, neceserki do szycia, port- 
monety, ordery do kotyliona. Dla księży religijne 
przedmioty, medaliki, książeczki, figurki N. Panny 
Maryi z Lourdes, Królowej Serca Jezusowego i S. 
skaplerza. 100 obrazków z modlitewkami za 30 c. 
Jasełka i pastuszki, książeczki z obrazkami i na
grody. Przewodnik po Katedrze 30 c. Wielki wybór 
wzorów do wyrzynania, zabawek najrozmaitszych i 
Fróblowskich na Ś. Mikołaja, gwiazdkę, na imie
niny, nowy rok, prima aprilis, premie i prezenta, 
także tornistry szkolne. (98-33-)

J. BensAorff i  M o w ie ,
w Rynku,

Ś.
naprzeciw kośctoł** 
Wojciecha.

P a ń stw o  B u sk
poszukuje O g r o d n ik a  fachowo wykształco
nego, obznajomionego ze wszystkiemi gałę
ziami ogrodnictwa: mianowicie kultywowa
nia bardzo cennych kwiatów i drzew owo
cowych tak w gruncie jak w cieplarniach 
założenia ananasami, produkownia jarzyn 
i utrzymania plantacyj w porządku i upię
kszenia takowych, nareszcie dowodu odbytej 
praktyki przy większych zagranicznych ogro
dach. Zgłosić się listownie do Zarządu dóbr 
państwa Busk. ost\t. stacya kolei Krasne, 
gdzie odpisy świadectw z wyrażeniem żą
danego wynagrodź mia przysłać należy.

(1461-2-3)

W Chojniku
Jest do sprzedania 6 Jałó
wek 3/ą i Va krwi Schortborn z wia
domego krzyżowania od 3ch do lOciu 
miesięcy mających.—  Oprócz tego jest 
buchaj ek czy stój krwi Schorthorn 

6cio-miesięczny do nabycia.
Nabywcom dalszym odstawi się by

dło do Tarnowa do stacyi kolei kosz
tem sprzedającego. (1418 3-3)

Władysław Eaozkowskl,
w Chojniku, poczta Gromnik.

Poszukuje się
Ekonoma kawalera, któryby mógł 
się wykazać chlubnemi świadectwami.— 
Adres: A. B* Poczta CzermiU*

(1429-3-3)

odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁÓTNO' kauczukowe na 
. . . - - .  . /czne, gd/ż nieprzepnszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje

ani tez memoze powietrze złe się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — INCHALATORY
| podkłady przy chorych , bardzo praktyczne’,’

Konstantego Wiszniewskiego
p,jzy gardlanych chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwań gardlanych, — PUL VERY- 

ZATO RY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwietrzające^o powietrze w pokojach 
przy słabych, — ZONDY żołądkowe, — CATE1ERY, — BOUGIE, — PODUSZKI KAUCZUKOWE 
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające b desne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA- 
TORY na usta przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 

„  , tak do lewatyw jak i do wstrzykiwać, -  IRRYGATORY DRA. Eguisiora, — WSTRZYKAWKI szklanne
w  K r a k o w i e  przy ulicy Floryaóskići A0 ucha> -  TUSZOWNICE maciczne, nosowe, -  WSTRZYKAWKI podskórne, -  CIEPŁO-

•I I MIERZE decimalne dla oznaczenia t-mperatu y chorych, oraz do kąpieli, — TR.'mLaaIati 17DAT1I Azr Tin \rw TlTsnTmrArłA * * i i *• , » ,dostać można świeżej

KRO W IANKI
styryjskiej. (948-20-)

Kuchenki naftowe

x i  —  — r  j  ----- * —» --------— —mr— » ĄBKI do wzmocnienia
słuchn, — KROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w różnych 
grubościych, SKUBANKA płócienna, lob angielska, -  REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu 
kowe, -  SPECULA itd. -  WYTWORY TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, Rouge, parfumy, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyrabia i utrzymuje J ó z e f  T r a u c z y ó s k i  a p t e k a r z  p «

Poz
utrzymuje J ń z e f  T r a u r z y ń s k I  

I w  K r a k o w i e .  — SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie. — W
» o d  „ K o -

t'oznaniu u p.

, . . .  , 1 apt. — W Starym Sączu u
przenośne, najnowszćj konstrukcyi, w ró-1 niczu u p. Nodzyńskiego apt.
żnój wielkości, oraz naczynia do tychże
poleca J. Launer, Handel żelazny

norymberski w K R AK O WI E  przy
ul. F l o r y a ń s k i ó j  naprzeciw hotelu
Drezdeńskiego. (1254-6-6)

Dra Mankiewicza apt. — W Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego
u p. Golichow8kiego apt. — W Woj-p. Schameita ap t.— W Czerniowcach

(287-15-)

KANTOR STRĘCZEŃ 
Wiktoryl Zaleskiój

w P a r y ż n ,  
rue Brochant 11, Batignolles.

Dawna uczennica hotelu Lambert, zajmuje się u-1 
mieszczaniem guwernerów, guwernantek i bon do 
dzieci Francuzek i Angielek. (1364-3-8)

(Listy przyjmują się tylko opłacone).

Fabryka powozów
R U O O I i F A  F K  I I M I

w Białej pod Bielskiem
ma na składzie pojazdy różnego rodzaju I 

poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (1113-16-20)

Aparata do wyrabiania Napojów Gazowych
8 .  1 U 1 V ( 0 1 S

MECHANIKA-KONSTRUKTORA 
Br© w et  w y n a l a z k u  §. k. O. k.

2 1 0  B O U L E V A R D  V O L T A IR E  W  P A R Y Ż U .
A parata prosto , silnie zbudowane, opatrzone narzadam i do kor

kowania 1 ściągania napoi gazowych do syfonów, zajmujące niewiele
miejsca 1 posiadające możliwe zabezpieczenie przeciw eksplozyom łączące 
w sobie najdogodniejsze warunki ze wszystkich aparatów peryodycznych.

Nr. 1 o 25 but. wyrabia 300 syfon, dzień., koszt. 575 fr 
Nr. 2 o 35 „ „ 420 „ .  „ 675 fr.
Nr. 3 o 50 > „ 550 „ „ .  775 fr.
Nr. 4 o 7o „ „ 70) „ „ „ 975 fr.

C©ny ttyfonów:
O silnej t ło c z n i .............................................2 fr. 40 cent.
O małej tłoczni  .......................................2 fr. 25 cent.

Półsyfony o 10 centimów taniój.
Syfony na żądanie mogą być stemplowane firmą n a 

bywcy.

DrMed. Karol Goebel
dentysta

Lekarz sp o cy a in y  chorób u stn y ch  
ordynuje od lOej do 3ej

nlloa Franciszkańska 151.
. (1269-7 ) ______________

APARATA NIEUSTANNE
# wyrabiające od 800 do [6,000 syfonów na dzień.

Nr. 0, wyrabiający 800 syfonów na dzień . . .  ...................................................................  1,200 fr.
Nr. 1, wyrabiający 1500 butelek, lub 1000 syfonów dziennie, z dwoma narządami do ściąga

nia w sy fony .............................   •     fr.
wyrabiający 1500 syfonów dziennie, pornszany ręcznie i zapomocą dwóch korb . . 1,800 fr.
Taki sam wprawiany w ruch dźwignią, o dwóch blokach, wyrabia dziennie 3000 syfonów 2,000 fr.

Nr. 3, wprawiany w ruch dźwignią, wyrabiający dziennie 4000 syfonów.......................  2,500 fr.
Nr. 4, wyrabiający 5000 syfonów d z ien n ie ............................................................................ 3,000 fr.

Sprowadzać można za pośrednictwem P. J. Trauczyńskiego w K r a k o w i e ,  — PP. Ferd. Ang! 
GaUego i Spiessa w Warszawie, — PP- Marcińczyk Braci w Kijowie. (1002-6-9)

Huta szklarnia
do wydzierżawienia.

Zgłosić się do Zarządu dóbr w PO
R Ę B IE  W IE L K IE J, poczta Mszana 
dolna. (1480-2-6)

Znany handel towarów korzennych
W. Goldwassera

w K r a k o w ie  i^ *  na S tr a d o m iu  pod Nr. 8
dostaje co tydzień świeże transporta wszelkich

______________ W O D  m i n u r a u n y c h
-p. i  « * ty  \ l sprzedai e ^kowe hurtownie lub pojedynczo po najumiarkowańszych cenach.
1  O S Z U K U J6  S1Q r a n n y  Przesyłki uskutecznia jaknajspiesznićj. (1343-3-3) i l

°  */ | • A n ie  4r-AAak h o 7n lo f n ,‘a  U '  n   _ 3 „
uzdolnionój w krawiecczyźnie damskićj 
z a r a z . —  Bliższa wiadomość przy ul. 
G r o d z k i e j  pod L. 65 na II. piętrze.

(1489-3-3)

Opis źródeł rozdaje bezpłatnie. W. Goldwasger Stradom 8. 

Otwarole 15 Maja 1875 r.
Kąpiele mułowe, siarczane i źelaziste

Farmaceuta
poszukuje od 1 Października miejsca w apte
ce w Krakowie lub Lwowie na od południa, 
za mierno wynagrodzenie. Łaskawe of ty I dom w Schwalbach) 
uprasza się przesłać pod lit. W. CS. flOO ” ™"
poste rest. S z a m o t u ł y  w W. X. Poznań.

(1450-3-3)

Ogiery młode,
szlachetnego pochodzenia, z których 1 gniady w 
5tym roku; 2 gniade, 1 brudnokasztanowaty, 2 
siwe w 4tym roku — Mą do sprzedania. — 
Bliższa wiadomość od właściciela Dembną, o- 
statnia poczta i stacya kolei żelaznej Biadolimy 
w Galicyi. (1530-2-5)

NE3UDORF
pod Wesińtz w Czechach, stacya kolei Mies (obok Marienbadu).

Miejsce lecznicze w zdrowom, romantycznera położeniu, zdroje do picia i kąpieli (odpowiadające wo- 
w Schwalbach), gzczawlkl zelazlgte, zdroje natronowe 1 olarczane, ob

szerne w organiczne działające składniki obfite pokłady mułowe. — Kąpiele matowe, 
źelaziste (wanny Schwarza) i Miarezaue urządzone wedle najnowszych zaBad, następnie ka* 
piele parowe, wietrzne I natryekone. Nadzwyczajny skutek w chorobach g o ść c o w i 
i reumatycznch, skrzywieniach i porażeniach, tudzież w osłabieniach, bladaczce dolegliwościachżołądke 
i kiszek itd. Z wszelką wygodą urządzony nowy budynek do leczenia, otoczony parkiem i lasami 
stanowi środkowy punkt bliższych i odleglejszych wycieczek w przepyszną okolicę. Postarano się o czy 
telnię, salon do grania w bilard i na fortepianie, kryty chodnik a szczególnie o tanią i doskonała 
kuchnię tudzież o piękne i tanie mieszkania. Codziennie 4-krotna regularna komunikacja z położona 
w pobliżu stacyą kolei Mies. — Bliższych szczegółów udziela zarząd kąpielowy w Nendnrf a nH 1r 

I Maja 1875 r. lekarz kąpielowy l>r. Ilygzard d. Dlauhy w W iedniuT Neudorf a od 
Spitalgasse 5. (1024-4-6

W a ż n e  d la  o le ja r ń !
Rozmaite przedmioty do u 

rządzenia olejarń, a mianowicie: 
machina parowa, cztery hidrauliczne p ra sy , 
kilka garnków do prasowania, m ity  do sma
żenia, młyn do rzepaku itd. używane, jednak 
po większej części dobrze utrzymane S ą  ta 
nie do sprzedania. (1379-2-3) 

Adresa chcących te rzeczy zakupić na- 
^■y przesłać pod literami E. O. 116 do | 

na i Foglera w Pradze.

R o z s y ł k a

wód mineralnych i Eger - Franzensbad
^ a S T ^  * i S S a  T'™SAamowiema na takowe, tudziez na F r a n z e n s b a d z k l  m u ł  m I n e r a l n w  i  i ó i
m u , S  PrzJ imui® } wykonywa tak podpisana dyrekeya, jakoteż składy naturalnych wód 
mineralnych we wszystkich większych miastach stałego lądu.

1 ° z" akomitJ ch skutkach leczniczych w'całym świecie słynnych wód mine
ralnych z Eger-Franzensbad rozdawane są darmo. } } f)025 4-61

Dyrekeya rozsyłki wód miasta Baer  
„ w e Uranzensbad.

salad  w Krakowie u Jana Wentzla i Stanisława Felntueha.

«



CZAS ł  Wtorku 15 Czerwca 1874. I

„Krynica"
Tygodnik poświęcony ojczystym zakła

dom zdrojowym, 
wychodzić będzie podczas pory kąpielowej 
w Krakowie od 31 Maja do 30 Września 

1875 r.

P r e n u m e r a t ę  przyjmuje: Adminutracya 
„ Czasuu i wszystkie c. k. Urzędy pocztowe 

Cena w Krakowie złr. 1 — z przesyłką 
pocztową 1 złr. 20 c. (1411-2-3)

Tutejsza, od kilku miesięcy ciężko 
chora osoba, czworgiem drobnych 
dziatek obarczona, która przez ró

żne nieprzyjazne stosunki nieszczęśliwe- 
mu losowi popadła —  znajduje się dziś 
w rozpaczliwem położeniu, bo nie ma 
żadnego funduszu, aby choć na chwilę 
swe zdrowie poratować mogła, a do 
czego jej właśnie pora służy. —  Wsku
tek tego ośmiela się przez wzgląd na 
niewinne dziatki do szlachetnych serc 
udać i o jakąkolwiek pomoc najłaska- 
wiej upraszać. Administracya Czasu 
chętnie przyjmować będzie wszelkie da
tki i osobie rzeczonej doręczy.

Krabów dnia 11 Czerwca 1875 r. 
(1494 2 3) I .  D .

DOM KOMISOWY 
Banka galicyjskiego

w Tarnowie
ma na składzie dwa dzwo
ny z lanej stali, z słynnej an
gielskiej fabryki „Vickers44 w agi 
1 0  cetnarów i 2V a cetnara.

Takowe są do nabycia pod 
bardzo korzystnemi warunkami 
i na żądanie na ratalne spłaty.

(1483-3-3)

Śledzie młode
(M a tje s )

w tym  r o k u  s z c z e g ó l n i e  ł a d n e  
nadeszły do handlu

Franciszka Łenerta
w Krakowie naprzeciw kościoła N. M. P.

' sprzedają się na sztuki po 10 cent.
(1495-2-3)

Medale na wystawach w Paryżu , 
Londynie, Wiedniu itd.

Aparat Gazogene Brieta
JEDYNY 

jaki przyjęty zo
stał w szpita
lach paryskich.

zwany i uprzywilejowany, 
JEDYNY 

jakipotwierdzo' 
nym został 

>rzez

M E D Y C Z N Ą .

Za pomocą tego 
a p a r a t u ,  po
wszechnie zna
nego obecnie, 
każdy dziś może 
w jednej chwili

A P A R A T A
o 1, 2, 3, 4 i 6 

butelkach.

PROSZKI 
w paczkach za
stosowane do 

iardzo małym [XXXxy)t |  aparatów o 1,
kosztem WODĘ « jfigS f 2, 3, 4 i 6 bu-
SALCERSKĄ telkach.

i wszelkie na
poje gazowe, ja- c — r.  * - 
ko to :  Vichy, ł—— Dost ać można 
Soda, Limonia- w głównych a-
da gazowa i wi- aptekach,
no musujące itd. (578-9-10)

M O IIID O L Ł O T  S IT f ,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż u  pray ulicy C h a t e a u - d ’E a n » 72.

Adwokat Dr. Sobiesław Klucki
w CIESZYNIE na Szlązku austryackim,
poszukuje k o n c y p i e n t a
z praktyką przynajmnićj 1 V2— 2 roczną, 
pod korzystnemi warunkami. Dokładna 
znajomość języka niemieckiego w słowie 
i piśmie, tudzież gotowość wstąpienia 
w przeciągu miesiąca Czerwca b. r., są 
koniecznemi wymaganiami. (1359-3-3)

Mam zaszczyt uwiadomić Szan. kupu
jących, iż z d. 1 Czerwca otworzyłem

drugą fabrykę wody sodowej
w domu W. HopyelńsUleJ pod Ł. U 

w Rynku gł. w Krakowie
i będę tam sprzedawać takową bądź hur
townie bądź częściowo po umiarbowanćj 
cenie. J. L. Ameisen

właściciel fabryk wody sodowćj
(1451-3-3) w Krakowie i Podgórzu.

B O L E L I
I b u  w strzyklw anta,

b u  lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez o h o r ó b  n a s t g p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w ć j  m e t o d y ,  doświadczonśj w 

niezliczonych wypadkach
npławy rury moozowój,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u r t o w n i e i  

s z y b k o
■rDr.

członek lekarskiego wydziału,
w Wteiniu, Stadt, Habsbnrgergas. 1.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
n p ł a w y  u k o b i e t ,  bladaczkę, niepłodność, 
n p ł a w y ,  HT osłabienie nięzkle,
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  Na listy 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u-

KAST
ogniotrwałe

Fryderyka Wlesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agency 1 dla Rolników
§. Mikuckiego

w K r a k o w ie  pod Nr. 28.
(88-21-)

Kamienica
przy ulicy Ś. Anny pod L. 199, Jest 
do sprzedania. Nadmienia się, 
że pożyczki na tę zaciągnąć możua w 
Kasie Oszczędności ośm tys i ęcy złr. 
w. a. —  Bliższa Wiadomość w kamie
nicy przy ulicy G o ł ę b i ć j  w y ż s z ć j  
pod L. 171 na I. piętrze. (1340-3-3)

Tartaki parowe
najlepszej konstrukeyi,

Maszyny parowe i Lokomo- 
liile. Wszelkie Maszyny do obra
biania drzewa. Młyny najnow
szego udoskonalonego systemu m i e l ą c a  
bez kam ieni, do mielenia kości 
na nawozy, kamieni w fabrykach ce
mentu i kafli, kory w garbarniach, 
do śrutowania zboża w gorzelniach itd 

z fabryki

Powis James Western Co.
w Londynie

odznaczonej medalami na wszystkich wy
stawach,

dostarcza i urządza po cenach fabrycznych

Karol Fr. Bielański
Belvedere Gasse 2 , w Wiedniu,

wyłączny reprezentant rzeczonej fabryki na 
Austryę. (93-52-52''

HYDROCLYSE nowa Klyzopom- 
pa udoskonalo-

_________r__r   ______________ na, o ciągłym
wytrysku, jedyna, jaka iBtnieje bez tłoczni i bez sprę
żyn, niepotrzebuie nigdy reparacyi. Zamknięta w 
małem pudełeczku, bardzo wygodna w podróży. 
Cena przystępna— W Paryżu u wynalazcy P. Nau- 
dina przy ulicy Jouy 7, — w Krakowie w aptece p. 
Trauczynskiego, w aptece W. Redyka i w handlu 
Tomasza Góreckiego. (7-23-24)

EAD de MELISSE des GARMES
P. B O Y E R  na ulicy Taranne, 14, 

w Paryżu.

Woda z rośliny zwanój miodownikiem karmeli
ckim, nagrodzona medalem na powszechnój wysta
wie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie 
many i używany w Paryżu przeciw: cholerze, 
•poplekiyom, sparaliżowania, 
zemdleniom, migrenom, boleści 1 
rśnłędu w żołądku, n tent równości 
i t. d. (8-17-)

Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Trau- 
czyńikiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie 
w aptece p. P. Mikolascha.

A  3  T  M rvi A
Ducznośś, chrypko, kolory zada

wnione, wszelkie cierpienia kanałów oddecho
wych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu 
rurek ontloolmolyeznyeh p. Levasseur, 
aptekarza, 23 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptece p. Trau
czynskiego „pod Koroną“ i w aptece W. Redyka, — 
we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Bro
dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w 
S Gadach materyałów aptecznych pp. Gallego i 
Spieesa. (15-26-)

Hotel HdUer
B w p s s e  Nr. 2 w Wiedniu,

zaraz w pobliżu c. k. Hofburgu, Ring- 
strasse, Yolksgarten itd.

Zdrowe i przyjemne pokoje z wszelką 
wygodą urządzone, na dzień począwszy
od 8 0  cent.

Sala objadowa na 1 piętrze a na 
dole obszerne lokalności restauracyjne.

Na dłuższy pobyt zniżone ceny mie
sięczne.

(Uwaga. Kolej konna jedzie z wszel
kich kierunków do hotelu). (819-10-)

W. Eliaszewicz
Fabryka machin i o d le w a m  żelaza i metalów

w Tarnowie,
poleca na obecną porę: ulepszone siewnifei rzę
dowe i rzutne, młocarnie, sieczkarnie, szatkownice, 
wialnie, arfy itp. 5 oraz uwiadamia interesowanych, że 
sprowadza i ma na składzie żniwiarki i kosiarki W . A. 
W ood, patentowane sztyftowe ręczne młocarnie, ma
chiny do obrabiania drzewa itp. (112-I6-)

Cenniki i kosztorysy przesyła się bezpłatnie.

!!Ważne dla łysych i siwych!! 
H a llo m y r tn

pomada barwiąca i wzmacniająca porost włosów, jest zupełnie nie
szkodliwym i najwygodniejszym środkiem do farbowania siwych włosów 
na jasno, ciemno lub czarno tak, że odzyskują swoją naturalną barwę 
i połysk, jakie przed osiwieniem miały. Nie brudzi ona ani skóry, ani 
paznokci lub bielizny, wzmacnia porost, zapobiega wypadaniu włosów

i niszczy łupież. (1405-2-5)
Cena słoika złr. w. a. *  z przesyłką pocztową złr. w. a. *  c. lO .

C h r o m  e l a n
farbuje natychmiast siwe lub rude włosy na ciemo lub czarno, 
jest zupełnie nieszkodliwy- Cena 2 złr. z przesyłką złr. 2 c. 10. 
Środki te wynalezione przez Dra E. Hikisch, członka fakultetu medycz. 

w Wiedniu i magistra farmacyi C. Russ są na składzie w handlu
HI. DWORSKIEGO w  K rakow ie

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą.

O G I i O S K E I I E ,  

Louis Modern z Wiednia
ma zaszczyt zawiadomić Wysoką Szlachtę i Szanowną Publi
czność, że przybył do Krakowa ze znacznym składem 
pięknej bielizny męzkiej i damskiej i mieszka w liotelu 

Drezdeńskim na I  piętrze.
Mój od lat 15 w Wiedniu istniejący handel bieli

zny i konfoRcyj, znany jest powszechnie z naj
ściślejszej rzetelności. Wszystkie towary wy- 

\ \ \  robione są z najlepszych inateryj, wykonaniu 
szycia i haftowań poświęcono największą 
staranność, a co się tyczy smaku kroju, mam jak 
wiadomo zawsze najświeższe i bardzo gustowne mody.

\  Ponieważ zależy mi na tern, aby w Galicyi uzyskać
\  sobie znaczną ilość kupujących, przeto staraniem
\<\ mojem będzie, aby taniemi cenami i rzetel- 

ną obsługą każdego zadowolnić. Dlatego zwracam 
uwagę na następujący cennik.

4 . 0 * UD O OV-________— —— —— — — _ _ _ _
J^jlep^e^źw ^carakirTatyśtow TThuśtkTT^uśtow ńŚm irękghaH ow anem r^oczątkow em i 

literami od A do Z. sztuka po 1.50 do 1.75.
Szczególniejszej doniosłości dla dam * g |

są moje krojem i gustownością w Wiedniu słynnie znane k o l o r o w e  s z l a f r o h i  
z najlepszego francuzkiego p e r l i a l u  f t a n e n z k i e g ®  d a j ą c e g o  s i ę  d o b r z e  p r a c
z fałdem a la Watteau po złr. 4.80, 5.50, 6 do 6.50 z najlepszego prawdziwego kolorowego 
kretonu z fałdem a la Watteau i licznemi wolantami fałdzistemi po złr. 8, 10, 12 do 15.

Następnie posiadam wielki skład angielskich adamaszko
wych przyborów stołowych, adamaszkowych obru
sów do kawy i serwetek netowy ch, angielskich rę
czników do wcierania, haftowanych płaszczy kąpie
lowych, najlepszych francuskich i angielskich poń
czoch damskich. . .

Ponieważ nie zdarzy się tak szybko dobra sposobność do zakupienia 
dobrej pięknie uszytej bielizny, przeto upraszam zwrócić na to uwagę.

Listowne zamówienia wykonane będą punktualnie i szybko za zali
czką pocztową, a nieodpowiednie rzeczy wymienione.

niezrównane.
Zawsze wielki i obfity skład 
materyj świecących, rypsowych 
i poprzecznych na pledy, bareżu, 
gazy, prawdziwych kolorowych 
kosmanoskich perkalów, żako- 
netu, białej i kolorowej brylan- 
tyny, wstążek jedwabn. i atła
sowych najnow. Girofle-Girofla. 27c. */* i %  szerokie weby płócien

ne, płotno przędzone i górskie, 
%> %  i %  szyfony, ręczniki 
płócienne adamaszkowe, firanki 
atlasówe, dymkowe, cycowe, 
siatkowe i muszlinowe, oxford 
na koszule i wszelkie inne to

wary ręcznej roboty.

Towary płó ienne 1 modne
ręczy się  za dobry gatunek i prawdziwy towar, 

wszystko w łasn ego  wyrobu.
Adres. Skład fabryczny 1 główny skład towarów pod flrmą

Erstes vereinigtes Oebirgsweber- unp Fabrikantm-Consortium,
w W i e d n i u ,  M a r i a h i l f e r s t r a s s e  Ar. 12.

Rozsyłki pnnktualnlr za zaliczką. 'Wzory darmo 1 oplatnle. (1033-10-12)

OBWIESZCZENIE.
Rada gminy c. k. miasta głównego 1 stołecznego Wiednia postanowiła 1 Lutego 1874 wydanie

ooivczki premiowej miasta Wiednia

Stawarz. Ranczycielek w Krakowie
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

Biuro Umieszczeń
Nauczycieli, Nauczycielek i Bon,

zostające dotąd pod zarządem p. Heleny NowolecHcj, 
oddał z dniem 16 Kwietnia 1875 r. pod kierunek 
p. Teodory Krynickiej  przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  

Nr. 277 I. piętro.
Zawiązawszy rozległe stosunki z krajem i zagra

nicą, mianowicie: Paryżem, Genewą, Berlinem, Po
znaniem, Dreznem itd. itd. i zapewniając wszelką 
punktualność we względzie zleceń, — uprasza Sza
nowną Publiczność o liczne poparcie; nauczycielki 
zaś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą już tem 
samem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, 
mającego ich własne dobro na celu. (975-6-7)

Wydział Stowarzyszenia.

3 0 , 0 0 0 ,  1 0 , 0 0 0 ,  1 , 0 0 0  l t d . ,  razem rocznie z ł o 
t y c h  a .  1 . 0 5 1 , 0 0 0  wylosowane będą.

2. Najmniejsza wygrana wynosi teraz już zła. 130, dla 
tego o 30 zła. więcej niż imienna wartość.

4. Zwrot zapłaty kwoty pożyczki tudzież wszelkich 
wygranych, zabezpieczony jest wszelkim ruchomym i nierucho
mym majątkiem miasta Wiednia i poręczonym przez radę 

 ___ # j ____________  gminy o. k. miasta głównego i stołecznego Wiednia.
Zważywszy na SZOZOgÓlne korzyśoi tych losów, wzięliśmy większą ilość tychże, przezco ofiarować możemy następne

korzystniejsze ceny przy zakupnie losów JM
Sprzedajemy losy wiedeńskiej gminy śoiślę wedle knrsu dziennego, jak jest w urzędowym kursblacie notowany.

Sprzedajemy także Losy wiedeńskiej gminy na częściowe spłaty,
a mianowicie tylko na 24 spłat miesięoznych po zła. 5 =  zła- 120, przyczem zaraz po złożenin pierwszyoh 5 zła. 
grać można na wszelkie wygrane samemu s wreszcie otrzymuje s lę lo s  oryginalny. , . , . ,

Z powodu bardzo korzystnych warunków tych, spodziewamy się nader licznych zamówień i dlatego upraszamy o szyb
kie nadesłanie łaskawych zleceń. 4* 1 - (1386-3-8)

Promesy tych losów do ciągnienia I  I i p C f l  po zła. 2  /ż  > 50 c stempel.

Wechslergesch&ft  der Administration des „MERCUR",
w Wiedniu, W ollzelle ,3 .

KANTOR WYMIANY 
Kurnatowski & Comp.

w Krakowie, Rynek Nr. 11,

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery pu
bliczne, losy i monety, wymienia kupo
ny pod najkorzystniejszemi warunkami.

Wszelkie polecenia z prowin- 
cyi wykonywują się bezzwłocznie po 
kursie dziennym.

Przyjmuje zamówienia na najlepsze 
w ęgle pruskie w całych i pół 
wagonach. Ma na składzie ze słynnćj 
fabryki Pilzneńskiśj piece kaflo
w e po bardzo niskich cenach. Jakoteż 
poleca korkowe dywany an
gielskie w najrozmaitszych gusto 
wnych deseniach do wykładania podłóg.

Załatwia również wszelkie intere
su komisowo - zbożowe i 
spedycyjne z jaknajwiększą aku- 
ratnością. (1080-10-10)

Ciy Jest oo tańszego?
Mój skład zegarków wysprzedaję o ile zapas

starczy po następnych niesłychanie tanich cenach: 
Tylko za  złr. 2-40  do S ’45  dobre używane, ale 
w dobrym stanie będące zegarki kieszonkowe z 
najlepszemi wnętrzami, dobrze idące.

Stare srebrne zegarki. 
Prawdziwe trebme piękne zegarki cylindrowe  i 

kotwicowe  prawie [całkiem nowe, wypróbowane, 
urzędownie cechowane, 13 łutowe srebro po ce
nie dotychczas niebywałej.

Tego nie było jeszcze, niesłychanie tanio!
Prawdziwy srebrny piękny zegarek cylindrowy 

o 8 kamieniach z pięknym odpowiednim łańcu
szkiem wraz z rewersem poręczenia, tylko złr. 7-80, 
za złr. 8, 10, 12  do 15  najlepsze srebrne zegarki 
kotwicowe na 15 i 22 kamieni z pięknym łańcu
szkiem, 6 lat poręczenia.

Z a  złr. 8, 10, 12  do 15 najlepsze angielskie 
zegarki remontoir  do nakręcania z góry, praw
dziwy  wyrób z kwitem poręczenia.

Z a  złr, 4, 5, 6 do 7 stare lecz dobrze utrzy- 
j mane zegarki kieszonkowe  z łańcuszkiem i kwi- 
' tem poręczenia; kosztowały dawniej 3-razy tyle.

Prawdziwe złote zegarki cylindry  na 4 —8 ka- 
! mieni tylko złr. 16, 18, 20  ao 22, zegarki męzkie 
j i danukie.

Tylko zlr. T90, 2-20, 2‘90 do 3’50, prawdziwe 
I srebrne łańcuszki  do zegarków urzędownie wy- 
i próbowane.

Z a  70  do 90  c. najlepsze łańcuszki z  preswdzi- 
i  wego B ritannia srebra,  które nigdy nie czernieje.

Ładne zegary pokojowe znane jako dobrze idące, 
z poręczeniem złr. 1-10, 1’30 do l-£0 Teisame 

\z budzikiem  złr. 1-50, 2, 2 50, 3 do 4. Teisame 
[bijące godziny i półgodziny złr. 3 4, 5.

Zegary ścienne  złr. 3, 4, 5.
U  zegarmistrza piękny skład zegarków.

Au bon marthć. Adlergaase 18 
w W iedniu . (1030-2-3)

APTEKA „POD 6 1 0 1 4 "
Konstantego Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskićj
utrzymuje na składzie

Wody m ineralne
tak krajowe jak i zagraniczne.

(1433-2-)

Asystent farmacji
Galicyanin, lat 3 w Prusiech kondycyo- 
nujący, posiadający świadectwa chlubne, 
poszukuje od Igo Lipca umieszczenia 
w Galicyi, najchętniej w Krakowie lub 
we Lwowie.—  Łaskawe oferty uprasza 
H . F. B. poste restante Canlh 
Rg. B. Breslau. (1358-3-3)

FAYARD&BLH  ■ B - R  H - l  ■ B ’ M K M  ■ J  -? a M .K A .H

m  przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra- 
nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. 

r j  Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulicy 
M i Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich 
£L| aptekach. (805-15 )

Młody człowiek
* kaucyą 3 ,0 0 0  złr., poszu
kuje posady jako kontrolor 
przy g osp od arstw ie , paro
wym m łynie, tartaku, sk ła 
dzie drzewra, lub jako kasyer 

albo magazynier.
Żona tegoż cu d zoziem k a , 

która od kilkunastu lat była 
g u w ern a n tk ą  w większych 
domach, mogłaby udzialać 
kilka godzin dziennie muzy
ki, języka francuskiego i nie
mieckiego. — R liższa wiado
mość pod liter. A. Z. poczta 
Kałusz. (1314-4-4)

Osełki do ostrzenia kos
z naszych nowych łomów doskonałego gatunku, 
przewyższające medyolańskie, poleca jaknajtaniej 
i wysyła punktualnie wzory i próby. (1362-2-2)
Fabryka osełek, kamieni do szli
fowania, polerowania i obciągania

Esche tV Co. 
Sonneberg Sachsen -Meinlngen.

Towary z wystawy powszechnej! 
Tylko za 5 złr. w. a.

otrzymać można cały szereg nagrodzonych 
na wystawie powszechnej przed

miotów. Szereg ten składają:
2 wspaniałe prawdziwe japońskie wazony na 

kwiaty,
1 gustowny salonowy koszyk na kwiaty t  

pięknych szlifowanych koralików,
2 salonowe lichtarze bronzowe.
1 piękny dzwonek stołowy z nowego złota, 
1 gustowny wachlarz jedwabny W lk tery a,
1 wspaniałe album fotogr. bogato złocone, 

12 c. k. uprz. łyżek z prawdz. Britannia,
12 „ „ łyżeczek „ „
1 „ n chochlę „ „

JL__„ „ cnochelkę „
34 sztuk.

Jako znak prawdziwości wytłoczonym jest 
na każdćj łyżce z Britannia stempel k. k. pa
tent, a za dobry gatunek i trwałość ręczy się.

Wszystkie te przytoczone 34 sztuk wspa
niałych i pięknie zrobionych przedmiotów 
z wystawy powszechnej kosztnją razem tyl
ko £ złr. w. a. (1366-2-12)

Sprowadzić można z d a a ie g ro  s k ł a d u  
l l l .  i l  &  K A W .  w Wiedniu, L, Schwib- 
bogen gasse 1. — Rozsyłka za zaliczką._ _ _ _ _ _ _

1SVRAL6KE.
w jednćj chwili ustępują po użyciu Pigiiłok anta 
newralgijnych Dra Cronier. Skład w P a ry  w aptec 
p. Levassaur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowi 
w aptece p. Trauczynskiego pod Koroną i w apteci 
W. Redyka pod Barankiem na m . Rynku—w Brodaci 

p. M. Kullaka, - - we Lwowie w aptece p. Piotr: 
_0b la8cha,— w Warszawie w Składach materyałót 
aptecznych pp. Gallego i Bpie asa. (10-2-5)

łem ntnym ania włosówT

[Największym cudem nowoczesnym jest terazl
między wszystkiemi

środkami dla porostu włosów
tak daw na przez najełynniejezych lekarzy badana, z najświet
niejszych i dziwnie działających ■ wyników znana, przez Jego  
Cesarsko Urólewska Apostolską Rość Cesarza Franciszka Józefa  
Pierwszego Austryackieąo. 14 ról a wętrierskieg-o i rze.Uiego ltd. 
wyłącznym przywilejem na cały obszar c. k. austryackich państw 
i wszystkich król. węg-. krajów koronnych patentem odznaczona

Pomada z tłuszczu 
roślinnego

|0 prawdzie przytoczonego zdania każdy się przekona. Przy dokładnem i regularnem 
zastosowaniu tego tak doskonałego środka do porostu włosów zwanego pomadą z tłu 
szczu roślinnego zarosną nawet najbardziej łyse miejsca głowy bujnym  
włosem, siwe i rndc w łosy nabiorą ciemnej barwy ; pomada ta wzma
cnia miejsca zarastające włosami w endowny sposób, usuwa każdego ro
dzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zupełnie, za
pobiega całkiem  i na zawsze w bardzo krótkim czasie wypadaniu 
włosów, nadaje włosom piękny, naturalny połysk i zachowuje j e  aż 

do późnej* starości przed osiwieniem. 
1 P O T R 2 G B U W A A I E  I  I I Ż Y W A S I K  

tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślinnego odbywa się po prostu przy 
czesaniu włosów, przyczem szczególnie łyse i obłysiałe miejsca głowy dobrze nacierać 
należy; gdzie włosy są gęste, wystarcza tylko lekkie wcieranie pomady, gdyż przezto 
miękczeje skóra na głowie, udziela się z łatwością porom a wzmacniając tym sposo
bem włosy, sprawia zarazem szybki tychże porost, W ogóle trzeba włosy dobrze tłustą 
ręką natrzeć, gdyż przezto nabiorą bardzo pięknego połysku. W porównaniu do in
nych pomad jest także pomada z tłuszczu roślinnego najtańszą, bo jest 
nader obfitą. Przez używanie tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślin
nego, posiadającej tak znakomite przymioty, zapobiega się wypadaniu włosów a ro-T 

śnięcie włosów nadzwyczaj prędko się odbywa. ,
*  powodu nader m iłego zapachu i okazałego zewnętrznego! 
kształtu pomada ta stanowi prócz tego ozdobę najpysznłejszejf

gotowaini. %

Cena słoika wraz z opisem użycia w 1 językach tylko 1 złr. w. a .|
pocztą 1 złr. lO c.

Odprzedający otrzymują znaczną znizkę. (583-8-20)
„Prawdziwa i niesfałśzowana do nabyola" Jedynie 1 wyłąoznle

u pana Józefa ja  lina. w handlu galanteryjnymi
w  K r a k o w i e ,

dokąd należy adresować wszelkie pisemne zamówienia, 
które z prowincyi za nadesłaniem gotówki lub za zali-| 

czka pocztową jaknajspieszniej wykonane będą.



CZAS k Wtorku 14 Czerwca 18TS.

Na uroczystość poświęcenia się

SERCA PANA JEZUSA
poleca się książeczka p. t.

Ostatnia nadzieja Serca F. Jezusa
z której znaczenie tej uroczystości i dokła
dną znajomość o historii, istocie i praktyce 

tego nabożeństwa powziąść można., 
Cena 60 cent.

Nabyć można u X . J. Browna w K r a 
kowie  na Wesołej L. 34. (1486-4-5)

Obwieszczenie.
Do Rudy powiatowej MYŚLENIC

K IE J potrzebny jest u rzęd n ik  
konceptowy z płacą 60 złr. mie
sięcznie, któryby wykazać się mógł pra
ktyką i znajomością w sprawach admi
nistracyjnych. (1459-4-4)

Zgłoszenia przyjmuje prezes Rady 
po wiato wój, ostat. poczta DROGINIA.

Okólnik.
Akt rozlosowania dzieł sztuki pomię

dzy członków krakowskiego Towarzy
stwa Przyjaciół sztuk pięknych odbędzie 
się dnia 30 Czerwca 1 8 7 5  r. o godzi
nie 12tej w południe na salach tegoż 
towarzystwa.

Uprasza się więc tych Szanownych 
pp. korespondentów i członków, którzy 
dotąd należytości za akcye nie uiścili, 
iżby najdalej do dnia 2 4  Czer
w ca b. m. takowe do kasy towarzy
stwa przesłać niezaniedbali, w przeci
wnym bowiem razie narażą się na u- 
tratę korzyści akcyami zapewnionych.

Dyrekoya Towarzystwa Przyjaolól 
Sztok Pięknych w Krakowie.

(1497-2-3)

Ogłoszenie licytacji.
Nr. 1325S.   (1493-2-3)

Magistrat kr. głównego miasta K ra
kowa podaje do publicznej wiadomości, 
iż celem oddania w przedsiębiorstwo 
budowy 8 klasowej szkoły żeńskiej przy 
ulicy Sw. Scholastyki wedle kosztorysu 
do sumy 73816 złr. 63 cnt. obliczonej 
odbędzie się dnia 25 Czerwca r. b. 
o godzinie i 2 tej w południe w biurze 
Prezydenta miasta pubiczna licytacya 
w drodze opieczętowanych ofert.

Składający oferty winni się wykazać 
kwitem kasy miejskiej, że już złożyli 
tamże wadyum w kwocie 3600 złr.

Warunki licytacyi, plany i kosztorysy 
bodowy mogą być każdodziennie przej
rzane w godzinach urzędowych w biu
rze ekonomicznem (II. piętro w gmachu 
Magistratu).
% Magistratu kr. gł. miasta Krakowa.

Dnia 10 Czerwca 1875 r.

HENRYK ŻYCHOŃ
w Krakowie, Rynek Hr. 3§ (Spiski Pałac)

otrzymał na skład

f )
krajowe i zagraniczne

i sprzedaje takowe w większych ilościach po f a b r y c z n e j  c e n i e .
Za poprzedniem porozumieniem się może byc' udzielonym k r e d y t .  "TOi

Przytem poleca Szan. Publiczności swój dobrze zaopatrzony

Skład Papieru
tak krajowego jako i zagranicznego,

potrzeby p iśm ienne , rysunkow e, szkolne  i malarskie,

Wyroby Galanteryjne
PRACOWNIE .„ V. 'WITOWU j t

Biletów wizytowych, Monogramów, Inicyałów, Nagłówków 
listowych, Kart adresowych, Listów ślubnych i Pieczątek 
wypukło - tłoczonych i uskutecznia takowe po najtańszych 

cenach, ręcząc za piękne i czyste ich wykonanie.
Na żądanie przesyłane bywają próbki.

Skład pleców kaflowych
z fabryki Wyrobów glinianych A d a m a  Ż y c h o n i a  w Dębnikach.

Listowne zamówienia z prow incyi przyjm ow ane będą tylko franco.
(1504-1-)

Ho sprzedania
z wolnej ręki są w magazynie kolejowym w Z a g ó r z u  różne z budowy 
pozostałe narzędzia, rekwizytu i materyały, mianowicie wózki różnego 
kalibru, progi dębowe, szyny, 2 0 0 0  cetnarów sta
rego Żelaza, między którem wiele użytecznych narzędzi, pomp, rur,

żurawi i t. p.
Bliższe wiadomości udziela Zarzad utrzymania Iszej węgiersko-galicyjskićj 

kolei w PRZEMYŚLU. (1417-3-5)

1 złr 50 o Stora z całym przyrządem 1 złr. 50 o.

o
i»o
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Story patyczkowe,
żaluzje taśmowe i parawany drewniane

itp. wyroby z mojej słynnej fabryki 
w c  l i w o w i e ,

oddałam na wyłączny skład cla Gabcyi zacbo- 
dniój i W. Księstwa Krakowskiego

p. R. Ludwińskiemu w Krakowie, Rynek 24.
Lwów dnia 3 Maja 1875 r. (1170-8-20) J .  Ć h r i§ < o f .

C e n y  f a b r y c z n e .

tfW  Z w r a c a  s i ę  u w a g ę  “TOS
Naszego dotychczasowego podróżnego pana Franciszka Bienenfelda o d d a l i l i ś 
m y ,  upraszamy więc jemu ani zamówień na nasze druki olejne, ani pieniędzy nie 
dawać, gdyż pan Bienenfeld do tego nie jest więcej upoważnionym. Polecamy za
razem naszego drugiego podróżnego, który już jest w drodze do tutejszych stron 
i który Szanownej Publiczności szczególnie piękny zbiór naszych najładniejszych i 
najnowszych druków olejnych przedłożyć będzie miał zaszczyt. Następnie podajemy 
do wiadomości, że do wyszłego naszym nakładem obrazu „Sobieska“ zostanie wkrót
ce zupełnie artystycznie wykonany odpowiedni obraz (z polskiej historyi) wydany, 
ctórego jednak nie należy brać za jedno z wpyuszczonym właśnie w obieg przez 

jeden z tutejszych handli polskim obrazem rodzajowych.
Wiedeń 1 czerwca 1875.

Z wysokim szacunkiem 
1377-2-3) T o r n o c ® !  &  W e l ą s

Handel nakładowy i artystyczny.

z handlu bławatnego i galanteryjnego, 
oraz praktykant, któren 3 lub 2 
klasy realne albo gimnazyalne ukoń
czył—  znajdą miejsce w Handlu P.Nie- 
dilelsktego w Bochni. (1425-3-3)

Świeże

w o d y  m in e r a ln e
z wszelkich źródeł naturalnych, 
krajowych i zagranicznych o- 

trzymuje i poleca handel

F. Leszczyńskiego
w  Tarnowie.

Łaskawe zlecenia z prowin
cyi uskuteczniają się natychmiast 
koleją lub pocztą na całą Ga- 
licyę. (1455-3-3)

PARCELA
obejmująca 8 sążni 2 stopy i 12 cali 
frontu a 34 długości, wraz z urządzę 
niem pod budowę, przy ul. Wielopole 
obok domu Wiel. Librowskich, Jest 
do sprzedania. —  Wiadomość 
w domu pod Nr. 420 przecznica Ró- 
żanna na dole. (1452-5-6'

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Łehrer

n ieu k a przy ni. Grodzkiej pod Nr. 58 
w Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
nstnoine zęby, oałe szozęki i takowe 
bez bolo osadza.

Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym.
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust oc 

godz. 9 srana do 5 po południu. (1194-2-)

(1401-4-

MAGAZYNY NOWOŚCI Leona FE1NTUCHA
w  K rakow ie 3 w e Lwowie

utrzymują znaczny skład

kapelnszy filcowych męzkich
Z FABRYK NASZYCH

Societe Anonyme
ANCIENNE MAISON 

Ł  a  v  i 1 I c  P e t i t  &  C r e s p i n
w PARYŻU i BRUKSELLI.

Cement Grodziecki.
:ierpi

Reprezentanci fabryki naszej w Galityi użalają się przed nami, że zbyt cementu 
i wiele najpierw z powodu wyższych cen w porównaniu do cen innych cementów, 

„ następnie, że jakość nie przedstawia dotykalnej różnicy.
W odpowiedzi na takie zarzuty, widzimy się zniewoleni zwrócić uwagę inter; - 

santów na następujące okoliczności.
Przeznaczeniem cementu jest nadać przedmiotowi do budowy którego użytym 

ostał monumentalną trwałość, o tyle zatem jest więcej wartującym, o ile temu wa
runkowi lepiej odpowiada. Nie dosyć też jest przy robienu prób porównawczych^ prze
konać się i poprzestać na tem, że cement jaki prędzej lub wolniej tężeje, doświad
czenie naucza, że właśnie cementy wolno - tężejące, o ile inne konieczne posiadają 
własności, są najtrwalsze i najlepsze.

Używać msjący cementu, winien obok różnych prób powierzchowne stwierdza 
jących zalety, mieć przeświadczenie moralne o wartości użyć się mającego fabrykatu, 
oparte na renomie. Dlatego to nikt tontestoYŁĆ nie będzie słusznie nabytej sławy 
cementu Robinsa lub Szczecińskiego, bo te wiele lat na nią pracowały.

Cóż powiedzieć o Cemenc e Grodzieckim, który przez 20 blisko lat istnienia 
nietylko dobił iię sławy najcelniejszych cementów, ale je nawet przewyższył świa
dectwa licznych komisyj przyznały mu niezaprzeczoną wyższość i temu przypisać na
leży, że go używano przy wszystkich niemal robotach bulwarowych, do mostów, ter 
tyiikacyj w Warszawie, przy budowie dróg żel w Król. Polskiem, R syi i niektórych 
w Austryi. _

Nieobojętną będzie dla naszych klientów w Austryi wiadomość że sławny Pro
fesor chemii w Wiedniu K te tz iń s k i  po dokonanym rozbiorze chemicznym  ̂następu 
jące wydał świadectwo: „ C em en t w  G ro d źc u  w y r a b ia m /,  j a k  p o r ó w n a n ie  
..jeg o  a n a l iz y  z  a n a l iz a m i in n y c h  re n o m o w a n y c h  cem en tów  p o u c z a , 

n a le ż y  do  n a jw y b o r n ie js z y c h  w o ln o  tę że ją c y c h  cem en tów  i  w  k ró t-  
„k im  c za s ie  d o s ię g a  tw a r d o ś c i  f lu sp a tu . Z e  s ta n o w isk a  a n a l iz y  i  te- 
"„chniki G ro d z iec k i P o r tla n d -C e m e n t z a lic z a  s ię  do  n a jle p s z y c h  i  n a j-  

c e ln ie js z y c h  C em entów , j a k i e  d o tą d  p r z e m y s ł  d la  p r a k ty k i  d o s ta r -

t S f i S  r . w s z y s tk im  s w o i m  p r z e d s ię b io r c o m , a b y  g o  do  b u d o w y  u ż y w a li
Chcąc ułatwić rozpowszechnienie naszego fabrykatu z r e d u k o w a liś m y  c e n y  

do  m in im u m , p r a g n ą c  n a d to  ile  m o żn o śc i w e jśc ie  z  n a m i w  s to su n k i  
u p r o ś c ić ,  u s ta n o w iliś m y  w  o sob ie  IVgo W in cen tego  W ró b lew sk ieg o  
k o n tr o lo m  B a n k u  G a lic y js k ie g o  w  K ra k o w ie  r e p r e z e n ta n ta ,  k tó r y  
n ie ty lk o  co do  u k ła d ó w  i  za m ó w ień  p o ś r e d n ic z y ć  j e s t  m o ce n , a le  
n a d to  b ę d z ie  iv s ta n ie  n a  ż ą d a n ie  w sze lk ie  d a ć  o b ja śn ie n ia  co do  
sp o so b ó w  u ż y c ia  C em en tu  w  r ó ż n y c h  j e g o  p r z e z n a c z e n ia c h .

C em en t n a s z  z n a jd u je  s ię  n a  s k ła d z ie  w  c e ln ie js zy c h  h a n d la c h  
ty m  a r ty k u łe m  w  K ra k o w ie . (1403-2 3)

Dyrekcya Fabryki Portland Cementu w Grodźcu.

Podziękowanie.
Przed trzema tygodniami uległem klęsce wskutek 

pożaru, który mi zniszczył do szczętu gospodarskie 
budynki t. j. stodołę wielkich rozmiarów, 2 brogi 
na siano i piętrowy budynek młocarnię mieszczący, 
W nieszczęściu mem jednak doznałem nadspodzie
wanej a rzadkiej w dzisiejszych czasach przychyl
ności ze strony włościan gminy miejscowej, szcze
gólnie zaś gmin sąsiednich: Rudawy i Brzezinki. 
Wszyscy gospodarze tych gmin z rzadką ochoczo- 
ścią i gorliwością zwieźli swoimi końmi w kilku 
dniach potrzebne do budowli drzewo z lasu hrab
stwa Tenczyńskiego, żadnego wynagrodzenia nie- 
przyjmując. Tym wszystkim jak niemniej Mande- 
ckiemu radcy powiatowemu i Spytkowskiemu go
spodarzom z Nawojowej-Góry za tak szlachetne, 
bezinteresownie podjęte trudy w zwożeniu drzewa 
składam serdeczne p u b l i c z n e  p o d z i ę k o "  
w o n i e .  JW. Juliuszowi Ozdobie Fiorkiewiczowi 
z Mtoszowy za zacną gotowość ofiarowania mi 
wszelkiego materyału budowlanego szczerem słowem  
,Bóg zapłać“ dziękuję. (1535)

Niegoszowice dnia 12 Czerwca 1875 r.
S tan isław  Chwalibogowski, 

właściciel dóbr Niegoszowice.

W kronice „Czasu" z dnia 11 
b. m. umieszczony jest ar
tykuł o Pechnerze przewie
zionym przez lekarza ordy

nującego do Wiednia i operowanym 
przez Dra Billorta. Gdy według brzmie
nia tej wzmianki mógłby tylko na le- 
carzu ordynującym ciążyć zarzut z tego 
powodu, przeto oświadcz&m niniejszem, 
iż tylko na niezmienne żądanie familii 
nie hcącej u nas żadnych kroków wię
cej przedsięwzięść i  niedozwalającej mi 
żadnej żarłoki przewiózłem na drugi 
dzień z rana pospiesznym pociągiem 
chorego do Wiednia, chociaż zupełnie 
nie byłem za tym nagłym i niespodzie
wanie dla mnie na godzinę przed o- 
dejściem pospiesznego pociągu powzię
tym planie przez familię. Szanowałem 
więc wolną woię w rozpaczy znajdującej 
się familii, której tego zabronić nikt 
nie jest w możności. (1534)

Kraków dnia 12 Czerwca 1875 r.
Dr. Dr obu er.

Waint ia  s t t j  ogniowych! 
KAROL SCHADDERNA

powroźnik w Bielsku,
po’eea swojo wyroby, szczególnie poprawione przez nirgo węże konopne zrobione 
z najlepsz go angielskiego przędziwa konopnego. Wytrzymują te węże najsilniejsze 
ciśnienie sikawki , nabrzmieją bardzo szybko i nie tracą vody. Następnie poleca
wiaderka do gaszenia pożarn i pasy, także sznnry bawełniane do selfakto- 
ktorów 1 maobln Mullejonny, Matki do kadzi 1 do czyszczenia, hamaki, liny. 
pasy dla młynarzy, powrózki do pakowania i s z p a g a t y  w różnych rodza- 
ach i kolorach po najtańszych cenach. (1338-2-3)

Najnowsze wielkie
wylosowanie pieniężne

którego pierwsze ciągnienie (1. fltłgo i  IS'go C z e r w c a  l». r .  się odbędzie.
W tem przez państwo poręczone® wylosowaniu wyciągnięte będą w kilku miesiącach

9.992,000Marek Mieni.
które wypłacone będą biorą ym udział w losowaniu. Oprócz 4 9 , 5 0 0  w y g r a -

m y d l p i e n ię ż n y c h  je: t największa wygrana

w danym razie 375,000 Mrk. n,
Do tego szczególnie rzetelnego wylosowania może każdy l o s y  o r y g i n a l n e  (nie

promesy) otrzymać i kosztuje:
• f e d e n  lo s 6  m a r e k  n .  c z y l i  3  z ł r .  3 0  c .  w .  a .  

'©1 l o s u  3  * * , ,  i i  t  O S
Ć w i e r ć  l o s u  f  Va •• MM mm MS iiW ---- ---------------- --------------  'A i/ 11 '  '  11 11

Zamówienia wykonane będą za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką punktual 
nie i dyskretnie nawet w najodleglejsze okolice, urzędowe w skazy wygranych i pie
niądze wygrane rozesłane będą zaraz po ciągnieniu, a prospektu darmo rozdane.

Każdy hamburski dom handlowy udzieli wiado
mości o naszej firmie.

Zechce się zatem każdy pełen zaufania udać do podpisanej, w całym świecie 
znanej firmy, której powieszoną została sprzedaż tych korzystnych losów.

Gebrfider Lilienfeld,
8taat§papieren>Geschatt

(1325-10-10) HAMR0R6.

Cement Grodziecki
utrzymuje na składzie

H. DWORSKI
w  K rakow ie w  Rynku głów nym  L. 14.

(1404-2-3)

rosse

mk A  S  1

Wagi mostowe, dziesiętne, ba 
lansowe 1 szalkowe

ciężarki m etryczne , m ia ry  długości, 
do płynów  i  rzeczy sypkich  

dostarczają punktualnie i za poręczeniem 
C . S e h e i u b r r  A i S o h n e ,

w W iedniu, ”  "
~  - ............................  f c i d i f l S ł B J

idniu, H I., Untere Weissgarberstrasse 8 i 10 — w Budapeszcie,

Am
w C z e c h a c h  (stacya kolei).

Rozsyłka wód mineralnych i wytworów zdrojowych ja k : W oałym ŚWleole zna 
nyoh wód glanberskioh słonych

Hrenz- I Ferdinandsbrunn,
Waldquelle (przeciw nieżytom przyrządów do oddeebania), Rudolfsquelle (przeciw 
chorobom przyrządów moczowych), soli zdrojowej, wyrabianych z niej pasty lek  i 
mułu mineralnego, który pod względem ilości zawartego w sobie żelaza ze wszyst
kich innych najwyżej stoi.

Napełnianie i rozsyłka wód mineralnych odbywa się tylko w szklannyoh bn- 
telkaoh. Broszury o zdrojach i opisy użycia można darmo dostać od

Zarządu zdrojowego.
Skład U pp. J. Wentzla, Józefa Goldwassera, Stanisława Felntncha i W 

Goldwassera. (1005-5-6)

Skład trumien metalowych
z francuskiój fabryki przedsiębiorstwa Pompes funebres znajduje się 

(549-16-) w Krakowie, dziedziniec Franciszkański L. 165.

Hrople 
Tooth-Ache-Drops

eczące w jednej chwili najgwałtowniejszy 
ból tębów. znajdują się w aptece W i
k t o r a  I S e d y k a  „pod Barankiem" 
w K r a k o w i e .  (1437-1 6)

Biickenburg, 1 Września 1871 r.
Profesor L. Wundram.

Suknie jedwabne _
we wszelkich kolorach i najnowszych kro
jach jakoto: ubiory ślubne, do wyjścia na 
ulicę, do te a tru  z ogonam i, czarne ubiory 
ciężk e jedwabne wedle najnowszego kroju 
od złr 30 i wyżej. Za rzetelny towar rę
czy mój od dawna słynny handel. Zamó
wienia zamiejscowe będą punktualnie wy
konane, upraszam tylko podanie objętości 
szyi i piersi. (1394-1-)

J u r  Griechm"'
Trzy pokoje i kuchnia

do wynajęcia od 1 Lipca ] 
klasztorze XX . A u g u s ty a i

(1549- 1-2)

Komitet
zarządzający budową drogi krajowćj 
Brzeżany - Rohatyn w ROHATYNIE 
potrzebuje przeszło 1,500 kub. sążni 
kamienia. Panowie przedsiębiorcy chcą
cy się podjąć łamania, dostawy i tłu 
czenia kamienia, zechcą sig zgłosić do 
komitetu w Rohatynie. (1537-1-3)

W Zagórzu pod Sanokiem
przy samćj stacyi kolejowćj, są ruiny 
poklasztorne wielkich rozmiarów a zdol
ne do odrestaurowania, pod korzystnemi 
warunkami do sprzedania. Dwa morgi 
ziemi pośród murów i potrzebna prze
strzeń tejże po za murami mogą być 
nabyte. — Bliższej wiadomości w tćj 
mie?ze udzieli zarząd dóbr w miejscu 
lub biuro Wgo p. Dra Łobaczewskiego 
w Przemyślu. (1503)

AKADEM IK
poszukuje miejsca jako nauczyciel domowy na wsi 
przez czas wakacyj. Bliższe porozumienie się na
stąpić może pod adresem: J .  W . sł. praw w Kra
kowie. Collegium juridicum. (1464-3-3)

TRENGZYN- CIEPLICE
R.

w  W ęgrzech.
Oddawna słynne oieplloe slarczane od 29 do 32'

Przeciw g o ś ć c o w i , r e u M a a ty z m o w * , n e w r a l g i n m .  p o r a ż ę *  
u l o m ,  c l i o r o b o m  s k ó r n y m  i  k o ś c i ,  k i l e ,  % o lz o iu .

Pora trwa od 1 Maja do końca Września.
O wygodę publiczności postarano się jArnajlepiej pod względem mieszkania, wi 

ktu, rozrywki i urządzeń kąpielowych. (1020-17-20)
Lekarze kąpielowi: D r .  E d w a r d  N a g e l  z Wi e d n i a  i B r .  S e l l .  

V e n t u r a ,  król. pr. radca zdrowia.
_______ Zarząd kąpielowy Excell. Barona v. Sina.

Kareta podwójna wiedeńska
mało przejeżdżona, oraz p a r a  a n g i e l s k i c h  
e h o m o n t ó w  obijanych pakfonem — do sprze
dania pod Nr. 158 przy ulicy B r a c k i e j .  — Wia
domość na pierwszem piętrze. (1453-3-3)

I Najlepszy pruski

Portland Cement
i górioszlplfl węgiel kamienny

sprzedaje po najtańszych cenach
W. R i e s e n f e l d  

w Mysłowicach.

Czcionkami Drukami L e o n a  P a s z k o w s k i e g o . Odpowiedzialny Rządca Drukami J ó * e f  Ł a k o c i ń s k i .


